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Door Jan de Grauwe 

1. Geschiedenis 

De kartuize Koningsdal werd in 1328 gesticht op Rooigem in de parochie 
Ekkergem aan de rand van de stad Gent door o.m. Simon Willebaerd, de fami
lie Vaernewijck, Lodewijk van Nevers, graaf van Vlaanderen.l 
Het klooster ontwikkelde zich met hoogten en laagten tot in 1566. Dan begon
nen de grootste moeilijkheden. Op zondag 18 augustus vergaderde een grote 
groep hervormingsgezinden vlakbij de muur van het klooster, om in de voor
middag en de namiddag predikaties bij te wonen van drie predikanten. Het 
gerucht deed de ronde dat de predikatiegangers 's namiddags het klooster zou
den innemen. De leiders van de predikatiegangers stelden echter een twintig
tal wachtposten op bij het klooster om de kloosterlingen te beschermen. Vier 
dagen later brak echter de beeldenstorm uit in Gent. Het klooster werd zwaar 
beschadigd. In de kerk werden het hoogaltaar, al de altaarretabels, de beelden 
en de glasramen gebroken. Een deel van de liturgische boeken werd ver
scheurd. In de cellen vernielden de brekers de boeken en de beelden. In het 
middenpand werden de mooie "kristalijnen glasevensters" ingegooid. 
In 1578 werd de kartuize met de grond gelijkgemaakt. De monniken werden 
verdreven, maar in 1584 konden ze zich hergroeperen in een oud-broeder
klooster op ' t Meerhem, het huidig psychiatrisch instituut Sint-Jan de Deo (zie 
bijlage 1). Tot 1783 verbleven ze daar. Dan hief keizer Jozef II hun klooster 
op. Van 1790 tot 1792 slaagden de Gentse kartuizers er evenwel in het con
ventueel Ieven te hernemen, maar grote moeilijkheden van allerlei aard ver
plichtten hen midden 1792 hun klooster definitief te verlaten (zie bijlage 2). 

2. Bouw 

Een kartuizerklooster werd aanvankelijk gebouwd voor twaalf koormonniken 
en een vijftiental conversen en donaten, die niet bestemd waren om priester te 
worden, maar vooral het materiele Ieven van de kartuis in stand hielden. De 
donaten legden geen geloften af maar verbonden zich aan de orde door een 
hernieuwbaar contract. Ze waren bijna steeds talrijker dan de conversen. De 
cellen van de koormonniken waren onderling verbonden door het grote pand 
dat leidde naar de gemeenschapsgebouwen: kerk, refter, kapittelzaal, biblio-

Zie hiervoor mijn artikel in de Handelingen van de Maatschappij voor 

Geschiedenis en Oudheidkunde te Gent, nieuwe reeks, deel 25, (1971), 3-29 
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theek. In onze streken waren er doorgaans slechts een vijftal braeders (con
versen en donaten) aanwezig. Het gebeurde derhalve dat er soms knechten 
moesten worden aangeworven voor bet materiele werk. 
Wat Gent betreft: tussen 1328 en 1368 werden zeker elf cellen of kluizen 
opgetrakken, betaald door weldoeners, alsook de voorlopige kerk, een kapel 
die later kapittelzaal werd, een groat deel van bet grate pand, bet gastenkwar
tier, de grate kloosterpoort en "onze grate en nieuwe kerk" met de sacristie. 
Van de bibliotheek was er nog geen sprake in de lijst van de weldoeners die 
deze bouwwerken vermeldt. Hoogstwaarschijnlijk zijn er naast deze giften 
andere gebouwen opgetrakken o.m. de werkplaatsen, bet broederkwartier, de 
refter, maar dan met geld van de kartuis zelf. 

3. Bewoners van de Gentse kartuize 

We geven hieronder een nagenoeg volledige lijst van aile kartuizers die ooit 
in Koningsdal verbleven. Ze is in chronologische orde opgesteld naargelang 
de eerste bekende datum waarap die kartuizer vermeld wordt. Soms is dat 
slechts de overlijdensdatum. In het curriculum geven we benaderende gege
vens om deze religieus beter te situeren. 
Er zijn enerzijds de prafessi van Gent, anderzijds de hospites. Deze laatsten 
zijn monniken die in een ander klooster hun prafessie deden en om de een of 
andere reden tijdelijk in Gent verbleven. 
Er zijn een klein aantal religieuzen van wie we geen enkele datum hebben. 
Dezen worden eerst vermeld met de gegevens waarover we beschikken. 
Wat geven we op, voor zover onze brannen het toelaten? 
Doopnaam, geboortedatum en -plaats, ouders, studies, wat ze deden voor hun 
intrede, huis van professie, datum van professie, loopbaan in de kartuizeror
de, overlijdensdatum en eventuele bemerkingen of aanvullingen. Onderaan 
komen dan de brannen. 
Daar de kartuizers geen gelofte van stabiliteit aan een bepaald huis afleggen, 
kunnen ze verplaatst worden. We geven een lijst met de kartuizerkloosters uit 
ons land met stichtingsdatum en -plaats en de in de lijst gebruikte afkorting. 
Als een monnik naar een klooster buiten Belgie verplaatst wordt of er vandaan 
komt, geven we de naam van dit klooster volledig op, samen met bet land 
waarin het gelegen was. 

Heme, 1314, Ch 
Brugge, 1318, Bg 
Kiel, 1323/24, in 1543 naar Lier verplaatst, AL 
Sint-Martens-Lierde, 1328, SM 
Zelem bij Diest, 1328, Di 
Luik, 1357, Li 
Chercq bij Doomik, 1377, To 
Scheut bij Brussel 1454, later binnen Brussel, Bs 
Leuven, 1486, Lv. 
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Sheen Anglorum, 1568 in Brugge, na allerlei wederwaardigheden sinds 1626 
in Nieuwpoort, Sh 
Antwerpen, 1626, An 
Sint-Anna-ter-Woestijne, Sint-Andries bij Brugge, 1350, SA. Klooster der 
monialen. 

Afkortingen gebruikt in de lijsten: 

ant. antiquior 
C convers 
c. carta van het generaal kapittel 
ca circa 
coa. coadjutor 
cvs. convisitator 
D donaat 
dia. diaken 
hos. hospes 
M koormonnik 
P prior 
proc. procurator 
prof. profes 
RC klerk-reddiet 
rec. rector 
RL leke-reddiet 
sac. sacrista 
sds. priester 
subd. subdiaken 
vic. vicaris 
vis. visitator 

De carta (c.) van het generaal kapittel bevat, naast de vermelding van de over
lijdens, alle beslissingen die genomen worden op dat kapittel. Het heeft jaar
lijks plaats in de week na de vierde zondag na Pasen, dus gewoonlijk in mei. 
Als we dus bv b. schrijven c.1617, dan betekent dit, dat dit overlijden of deze 
gebeurtenis plaats heeft gehad na het generaal kapittel van 1616 en voor het 
generaal kapittel van 1617 of dat deze beslissing genomen werd tijdens het 
kapittel van 1617. 

4. Verschillende functies in de orde en soorten 

PRIOR, hoofd van het huis; belangrijk zowel voor de geestelijke vooruitgang 
als het materiele welzijn; 

RECTOR bestuurt tijdelijk het huis na overlijden of afzetting van de prior; 
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VICARIUS assisteert de prior bij het bestuur van het huis. Hij is de tweede 
van bet klooster, de rechterhand van de prior; 

PROCURATOR is verantwoordelijk voor de tijdelijke zaken. Bovendien leidt 
bij de broeders ( conversen en donaten); 

COADJUTOR, hulp van de procurator, vooral voor de boekbouding en het 
secretariaat; 

SACRISTA staat in voor het onderhoud van de kerk en de gewaden; eertijds 
ook voor de bibliotheek. Luidt de officies; 

ANTIQUIOR, eerder een eretitel. Zit de communiteit voor bij afwezigheid 
van prior en vicarius. Meestal, maar niet noodzakelijk, oudste in professie; 

SENIOR, meestal de oudste in leeftijd. 

De coadjutor, antiquior en senior kwamen niet steeds voor. 

KOORMONNIK, kartuizer die een kluis van het grote claustrum bewoont, 
aile officies bidt in koor of kluis; vanaf del6de eeuw ongeveer, priester gewijd 
wordt. Hij verbindt zich door zijn professie aan een bepaald huis; 

CONYERS, kartuizer die vooral handenarbeid doet en minder eenzaamheid 
kent dan de koormonnik. Hij heeft een eigen officie. Hij verbindt zich door 
zijn professie aan een bepaald huis; 

DONAAT, een enigszins mildere vorm van convers. De donaat is niet door 
geloften gebonden aan de Orde zoals de convers maar door een contract; 

CLERICUS-REDDITUS bestond tot in 1582. Hij volgde in verzachte vorm 
de levenswijze der koormonniken, maar had geen stemrecht en kon geen ambt 
uitoefenen; 

LAICUS-REDDITUS bestond tot in 1582. Hij volgde in verzachte vorm de 
levenswijze der conversen; 

HOSPES EN TWEEDE PROFESSIE, een monnik die van huis verandert, 
wordt bospes in bet nieuwe huis. Tot in 1582 kon hij een tweede (of zelfs 
derde) professie afleggen; 

VISITATOR, de officieel door de Orde aangestelde prior, belast met de cano
nieke visite van de kloosters van een bepaalde provincie; 
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CONVISITATOR, hulp van de visitator, daar de visite steeds door twee priors 
moest geschieden; 

APOSTATA, een kartuizer die zijn geloof afzwoer en dus afvallig werd. 

5. Bronnen en sigla van bronnen 

1. Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 4051-4068 (nr. 3856), ff 124-135. 
Het is zeer waarschijnlijk een kopie door Petrus de Wal geschreven van 
de kroniek die Petrus Hysene van Axel, ingetreden in 1478, opstelde tus
sen 1490 en 1500. Ik kreeg die van Mevr. Maes, die haar licentiethesis 
geschiedenis wijdde aan de Gentse kartuis. Mits enkele correcties en 
aanvullingen, gebruik ik die bier, hoewel er toch verschillende fouten in 
voorkomen o.m. dubbele vermelding van een monnik, vermeldingen van 
monniken die geen professie aflegden in Gent enz. (dW.) 

2. Palemon Bastin, cahiers, Archives de la Grande Chartreuse: deze monnik 
profes van de Grande Chartreuse (1852-1933) heeft gepoogd per huis 
alle overlijdens en enkele andere belangrijke gegevens uit de cartae 
( =akten) van de generate kapittels op te stellen. Niet altijd voor 100% 
betrouwbaar, maar zeer nuttig. De gegevens uit de veertiende eeuw zijn 
zeer onvolledig. (PB) 

3. Rijksarchief Gent: we hebben meer dan 2000 documenten nagezien die 
meestal afkomstig zijn uit bet oud bisschoppelijk archief en opgesteld 
werden door de toenmalige archivaris Lavaut. Daamaast zijn er ook ver
schillende andere stukken o.a. slapers en rekeningen, alsook talrijke niet 
geklasseerde stukken. (RAG) 

4. Stadsarchief Gent. Hier bevindt zich een aantal interessante stukken 
zoals reeks 94bis, nr.12, dat de pensioenen vermeldt waarop Gentse 
kloosterlingen recht hadden in 1579.Dit document kreeg ik van prof. C. 
De Backer. Ook consulteerde ik jaarregisters en bet fonds Kartuizers. 
(SAG) 

5. Stadsarchief Brugge. Een Calendarium uit 1635, bijgehouden tot 1775, 
geeft de anniversaria op van een groot aantal monniken en monialen. 
(SABg) 

6. Rijksarchief Brugge. In de fondsen Cumulus Ecclesiasticus en 
Aanwinsten zijn zeer vele afschriften van de cartae van de generale 
kapittels aanwezig. De archivaris Dr.M.Nuyttens bezorgde me hiervan 
zeer talrijke gegevens. (RABg) 

129 



JAN DE GRAUWE 

7. Algemeen Rijksarchief. Vooral in het fonds Religiekas vonden we gege
vens betreffende de laatste religieuzen. (AR) 

8. In de reeks Analecta Cartusiana, uitgegeven door Dr. James Hogg in 
Salzburg, zijn onder het nr. 100 veel cartae van de generale kapittels ver
schenen. Sommige dateren uit de veertiende eeuw en zijn derhalve zeer 
belangrijk. Tot op vandaag verschenen reeds 34 delen. (AC) 

9. Monasticon Beige: aile kartuizerkloosters van ons land kregen een histo
rische notitie in deze belangrijke reeks. Enkele vermeldingen werden 
aileen daarin gevonden. (MB) 

10. H.J.J.Scholtens publiceerde zeer veel gegevens vooral over de 
Nederlandse kartuizen. Een volledige bibliografie verscheen in Ons 
Geestelijk Erf 44(1970)45-56. (Sch) 

II. Bibliotheque de I' Arsenal a Paris, n.l124 (22 H.L.) , ff IV-32, 
Anniversaria de Ordine. De beer Kurt Schrije bezorgde mij een fotoko
pie van dit handschrift, waarin vele namen op hun overlijdensdag voor
komen van weldoeners en kartuizers, ook van Gent. (Ars) 

12. Konink1ijke Bibliotheek Brussel, hs 7043-7048 (nr. 3859), Collectaneum 
rerum gestarum et eventuum Cartusiae Bruxeilensis cum aliis extemis 
tam patriae tam ordinis, 4 grate delen met allerlei bijzonderheden en 
gebeurtenissen betreffende de Orde, voora1 van de kloosters uit ons land. 
(BX) 

13. Rijksarchief Antwerpen. Vooral in de fondsen Kartuizers Lier en 
Kartuizers Antwerpen vonden we interessante gegevens. (RAA) 

14. Rijksarchief Ronse. Het fonds Kartuizers Sint-Martens-Bos leverde ons 
veel belangwekkende gegevens. (RAR) 

Daamaast hebben we veel gelezen en bier en daar gegevens gevonden over 
Gentse kartuizers. Deze bronnen worden expliciet meegedeeld. 

Onder iedere religieus geven we onze bronnen op onder de vorm van de afkor
tingen vermeld na iedere bron. 

AC Analecta Cartusiana 
AR Algemeen Rijksarchief 
Ars Bibliotheque de 1 'Arsenal a Paris 
BX Koninklijke Bibliotheek Brussel 
DW Petrus de Wal 
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MB 
PB 
RAA 
RABG 
RAG 
RAR 
SABg 
SAG 
Sch 

Monasticon Beige 
Palemon Bastin 
Rijksarchief Antwerpen 
Rijksarchief Brugge 
Rijksarchief Gent 
Rijksarchief Ronse 
Stadsarchief Brugge 
Stadsarchief Gent 
Scholtens 

6. Lijst bewoners Kartuize Koningsdal 

1. J oannes Mercenier 
M; + 12.12.? 
Alleen gevonden in Ars. Zou kunnen Joannes Duy (5) of de Aquis (6) zijn. 

2. Petrus Gosine 
M; + 11.9.? 
Aileen gevonden in Ars. Kan evenwe1 Petrus Gramman (3) of Petrus Sartoris 
(13) zijn. 

3. Petrus Gramman 
M; vermoedelijk prof. ca 1350. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr.5). Kan Petrus Gosine (2) zijn. 

4. Jacobus Kevel 
M; vermoedelijk prof. ca 1360. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 14 ). 

5. Joannes Duy 
M; vermoedelijk prof. ca 1360. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 15). Zou kunnen Joannes Mercenier (1) 
zijn. 

6. Joannes de Aquis 
M; vermoedelijk prof. ca 1360. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 17). Zou kunnen Joannes Mercenier (1) 
zijn. 

7. Henrie us Lupi 
M; was priester voor zijn intrede. Weldoener (schonk eeuwige rente en veel 
boeken). Vermoedelijk prof. ca 1360/65. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 19). Vermeld in HMGOG 25 ( 1971) 20 
en 28. 
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Er is evenwel een Joannes Lupi (48), overleden c. 1405. 

8. Joannes de Lichtere 
M; vermoedelijk prof. ca 1380/85. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 23). 

9. J oannes de Quercu 
M; vermoedelijk prof. ca 1380/85. 
Zowel dW. als Ars. geven als overlijdensdatum 17.3. 

dW. (professi nr.25). 

10. Antonius de Munte 
M; bijna zeker afkomstig van Munte; vermoedelijk prof. ca 1380/85. 
Zowel dW. als Ars. geven als overlijdensdatum 28.3. 

dW. (professi nr. 27). 

11. Jacobus de Gallo 
M; vermoedelijk prof. ca 1385/90. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 31). 

12. Andreas d 'Werdena 
M; vermoedelijk prof. ca 1410/15. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 35). 
In Ars. vinden we: "Obitus Andreae monachi professi Gandavi" op datum 
12.9. 

13. Petrus Sartoris 
M; vermoedelijk prof. ca 1410/15. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 40). 
Kan Petrus Gosine (2) zijn. 

14. Joannes Ducis 
M; vermoedelijk prof. ca 1415/20. 
Aileen gevonden in dW. (professi nr. 50). 

15. Andreas 
RC; vermoedelijk ingetreden ca. 1420/25. 
Aileen gevonden in dW. (clerici redditi nr.3). 

16. Petrus de Omperte 
D; vermoedelijk ingetreden ca. 1430 
Aileen gevonden in dW. (donati nr.l ). 
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17. Theodoric us 
M; vermoedelijk prof. ca 1425/30. 
Alleen gevonden in dW. (professi nr.58). 
Ars. geeft op 28.12. :"Obitus d. Theodorici monachi Gandavi." 

18. Martinus Wouters 
D; vermoedelijk ingetreden ca 1440. 
Aileen gevonden in dW. (donati nr. 2). 

19. Stephanus 
C; vader: Walter. Vermoedelijk prof. ca 1450. 
Ars. geeft als overl ijdensdatum: 31.12. 

dW. ( conversi nr. 7). 

20. Joannes de Jonckeere 
D; vermoedelijk ingetreden ca 1460. 
Alleen gevonden in dW. (donati nr. 4). 

20a. Joannes de Vreese, de Vriese 
D; vermoedelijk ingetreden ca 1480/85. 
Alleen gevonden in dW. (donati nr. 8). 
Op een document dd. 24.5.1571 uit het RAG staat zijn naam vermeld als 
degene die grond in Mere heeft "gheaccepteerd" zonder vermelding van 
datum. 

21. Michael Celiau 
M Bg; prof. ca 1320. WasP Gent 1328-1332. 
Later P Bg waar hij overleed op 24.5.1337. 

22. Robertus van Hamme 
M van een onbekend huis. Kan een 2de prof. gedaan hebben in Gent ca 
1328/29. 
Vermeld in Gent in 1328 en 1329. 

dW.(professi nr. 1), RAG. 

23. Petrus Coel wey 
M van een onbekend huis; kan 2de prof. gedaan hebben in Gent ca 1328/29. 
Ouders: Petrus Coelwey de Dam en Bertelina 
Vermeld in Gent in 1328 en 1329. 

dW. (professi nr. 2), RAG. 
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24. Joannes Willebaert 
M van een onbekend huis. 
Venne1d a1s P Gent van 1332 tot 1334. 

dW, fO 124. 

25. Gulie1mus van Vaernewyck 
M Bourgfontaine (Fr.); deed 2de prof. in Gent ca 1334. 
Zoon van Thomas en oom van Gu1ie1mus van Vaernewyck (27). 
Venne1d a1s P Gent in 1334 en 1336. 
Over1eden 28.6.1349. 

dW.(professi nr. 10). 

26. Joannes (den) Moe1nare 
M; geboren te Antwerpen; vennoedelijk prof. ca 1340/45. 
WasP Gent ca 1351 tot 1361; PAL 1370-1372; hos in Arnhem 1372-1378; 
hos in AL van 1378 tot aan zijn dood 22.6.1386. Andere bronnen zeggen dat 
hij over1eed in Gent als gewone monnik. 

dW.(professi nr. 9); RAG, PB, AC 100:25/1, Ars. 

27. Gu1ie1mus van Vaernewyck 
M; vennoedelijk prof. ca 1340/45. 
Venneld als proc. tussen 1353 en 1386. 
Overleden 17.6.1390. 

dW.(professie nr. 11), Ars., AC 100:25/1. 

28. Jacobus van Liedekerke 
M prof. van Gent of Bg; misschien 2de prof. in Gent ca 1345/50. 
P Ch 1358-1360; P Gent 1361-1365; P S.Omer (Fr.) onbekende data; P Ch 
1377-1378; 
P Li 1378 tot aan zijn dood 1.2.1390. Was tevens rec. SM van 1.12.1379 tot 
vennoedelijk 1381. 

dW. (professi nr. 30), RAG, AC 100:25/1. 

29. Winandus Steinbeck, alias de Tremonia 
M; geboren te Dortmund ca 1345; patricische familie; moeder: Elisabeth 's 
Keysers. 
Prof. Gent 1363; P Trier (Du.) 1374-1396; deed 2de prof. in Keulen waar hij 
vic. was 1396-1399; P Straatsburg (Fr.) in 1399; P Basel (Zw.) 1407 tot aan 
zijn dood op 6.6.1409. 
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dW. (professi nr. 6), AC 100:25/3, H.RUthing, Der KarHiuser Heinrich Egher 
von Kalkar 1328-1408, Gottingen, 1967, 34-35. 

30. Franco 
M; overleden c. 1364. 
Delvaux zegt:"Ene Franco was P AL, overleden op ene 12.7.; misschien 
dezelfde als Franco, prof. van Gent, + c.1364". 

DW. (professi nr. 29), PB. 

31. Joannes vander Stoct 
M; lste prof. Ch, 2de prof. Gent ca 1340/45. 
Was P Gent 1365-ca 1380 en ca 1385 tot aan zijn dood op 17 .6.1386; was 
tevens rec. SM in 1377. 

dW. (professi nr. 12), RAG, AC 100:25/1. 
Tijdens zijn prioraat had het Grote Schisma plaats. Koningsdal koos de zijde 
van Rome. 

32. Gulielmus Caellebaut 
M; vader: Jan Caellebaut uit Aalter, weldoener. 
Vermeld ca 1365. Overleden ene 26.2. 

dW. (professi nr. 18), Ars. 

33. Joannes van Roeselare 
M; moeder: Katelijne van Roeselare, weldoenster. 
Vermeld in 1367. Overleden c. 1387. 
Niet opgenomen in dW. Joannes Bloc (34), opgenomen in dW. (professi nr. 3) 
kan dus deze Joannes van Roeselare zijn. 

RAG, PB, HMGOG 25(1971)17 en 24. 

34. Joannes Bloc 
M; vermoedelijk prof. ca 1337/40. 
Is waarschijnlijk dezelfde a1s Joannes van Roeselare (33) die niet opgenomen 
is in dW. 

dW. (professi nr. 3). 

35. Joannes van Maldegem 
M; geboren in Maldegem. 
Vermeld als vic. Gent van 1369 tot aan zijn dood op 16.4.1386. Was ook vic. 
van SA. 
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dW. (professi nr. 28), AC 100:25/1. 

36. Joannes Duetelis 
M; vermoedelijk prof. ca 1365. Hij is misschien de Joannes van Deunsen ver
meld bij F.Hendrickx, OGE 48(1974)168-169 die na 1376 boeken ontleende 
bij de Brugse kartuizers. 

dW. (professi nr. 36). 

37. Joannes Hoenberghe 
M; moeder: Katelijne van Hoemberghe. Was priester voor zijn intrede ca 
1360. Vermeld op 18.8.1382. 

dW. (professi nr. 16), RAG. 

38. Petrus van Pruschen 
M Li; vermoedelijk prof. ca 1360; deed 2de prof. in Ch . 
Was P Gent van 1382 tot 1385. Bouwde ca 1383 de nieuwe kerk. Was ook 
P Ch 1385-ca 1388. Overleed als rec. SM op 2.8.1388. 

dW. (professi nr. 7), RAG, MB, AC 100:25/1, Ars. 

39. Bartholomeus 
M Ch; verbleef in Gent omstreeks 1386 ( c.1386: "Bartholomeus, prof. domus 
Capellae, hospes Gandavi, maneat in Gandavo"). 

AC 100:25/1. 

40. Theodoricus Voet 
M; vermoedelijk prof. Geertruidenberg (Ndl.) en 2de prof. in Gent. 
Was eerst regulier kanunnik te Groenendaal, ingetreden in 1369, dan kapelaan 
in Delft. P Gent 1388-1392 (?).Overleden op 18.1.1410. 

dW. (professi nr. 8), J.Sanders, Waterland als woestijn, Hilversum, 1990, 
p.207. 

41. Hermannus Baers 
M; lste prof. waarschijnlijk in Keulen (Du.), 2de prof. in Gent. Verbleef een 
jaar in Gent. Overleden c.l388. In deze c. is er sprake van "divisio domus 
Vallis Regalis, in casu necessitatis, secundum formam in domo de Brugis ... " 

dW. (professi nr. 13 en nr. 37), AC 100:25/1 

42. Everardus van Huusen, de Hammone 
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M; vermoedelijk prof. ca 1380. 
WasP Gent van 1392 tot waarschijnlijk 1397; wasP SM van 1410 tot 1417 
en van 1427 tot 1436; P Bg 1439 tot aan zijn dood op 30.3.1441. 
Was misschien auteur. 
In de c. 1395, 1396 en 1397 wordt vermeld dat aan de prior van Gent geen 
misericordia verleend wordt. Hij kan dus nog Ianger prior geweest zijn in 
Gent. 

dW. (professi nr. 26), RAR, AC 100:3. 

43. Antonius Bussaert 
M; geboren in Munte, zoon van Bussaerd, heer van Munte. Vermoedelijk prof. 
ca 1375. 
Was vic. Bg; Pin Gent misschien in 1393 of 1395 tot 1401; werd dan proc.; 
opnieuw P 1414-? Overleden op 16.12.1416. 
In de jaarregisters van 1408 en 1410 uit SAG vermeld als "landsheer 
Antonius, prior". 
Omstreeks 1392 waren er weinig religieuzen, de geest was niet zo goed en er 
heerste armoede. Er waren ten hoogste 7 of 8 religieuzen, volgens de kroniek. 

dW. (professi nr. 21), RAG, SAG, AC 100:24. 

44. Gulielmus van Artevelde 
M; vermeld in 1397, waarschijnlijk bij zijn prof. Overleden ene 17.1 0. 

dW. (professi nr. 48), RAG, Ars. 

45. Bartholomeus Mattheus 
C; vermoedelijk ingetreden ca 1385/90. 
Vermeld in 1397, 1398, 1402. 

dW. (conversi nr. 2), RAG, SAG. 

46. Arnoldus 
M van een onbekend huis; vermeld als hos. in 1401 en 1406. 

AC 100:25/2. 

47. Gerardus Verstraete 
M; vermeld als P Gent in 1401, 1402 en 1403. Was waarschijnlijk nog Pin 
1404-1406. 

dW. (professi nr. 22), SAG, RAG. 
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dW. geeft hem op als prof. nr. 4. Kan dus zeker niet dezelfde zijn. Er is ook 
een Henricus Lupi (7), professi nr. 19, zonder overlijdensdatum. 

AC 100:25/3 en 100: 26. 

49. Gerard us de Cassolodia, alias de Cansveldia 
M; lste prof. in Trier (Du.), 2de in Gent in 1405. 
Nog vermeld in 1417. 

dW. (professi zonder nr.), AC 100:25/3 en 100:26. 

50. Nicolaus de Saxonia 
M; vermoedelijk prof. ca 1385/90. 
Verbleef in Gent tot 1405 en ging dan als hos. naar Trier. 

dW. (professi zonder nr.), AC 100:25/3 en 100:26. 

51. Philippus de Bursere 
M; uit aanzienlijke Brugse familie; weldoener; op oudere leeftijd ingetreden 
ca.1409. Vermeld in 1412. WasP in Gosnay (Fr.) vermoedelijk in 1418. Was 
ook Pin Valenciennes (Fr.). Overleden in Gent op 9.10.1461. 

dW. (professi nr. 53), RAG, PB, AC 100:5, Ars. 

52. Jacobus de lpris 
C; vermoedelijk ingetreden ca 1380/85. 
Overleden c.1409. 

dW. (conversi nr. 1), AC 100:25/3, PB. 

53. Joannes Crauwel 
M; lste prof. vermoedelijk ca 1390; was proc. in Gent en deed een 2de prof. 
in Liibeck (Du.). Vermoedelijk in 1409 terug naar Gent waar hij overleed 
c.1444. Zou kunnen Joannes Botyn (78) zijn. 

dW. (professi nr. 24), AC 100:3 en 100:25/3. 

54. Joannes Cusel 
M; vermoedelijk prof. ca 1390/95. 
Zou kunnen Joannes Ynnepul (55) zijn, die niet vermeld is in dW., maar van 
wie we een overlijdensdatum hebben. 

dW. (professi nr. 20), AC 100:25/3 (als Joannes Kutzel of Kunxnl). 
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55. Joannes Ynnepul 
M; zou kunnen Joannes Cusel (54) zijn, die vermeld is in dW., terwijl deze 
aileen vermeld is bij PB. Overleden c.1409. 

PB, AC 100:25/3 (als Joannes Kutzel of Kunxnl). 

56. Jacobus 
C; overleden c.1409. 

dW. (conversi nr. 6), AC 100:25/3. 

57. Remboldus Reppelaere, alias Rypeleere 
M; vermoedelijk prof. ca 1400. 
Vermeld als proc. in 1409-1410. Overleden c.1458. 
Was "relator ordinis et statutorurm". 

dW. (professi nr. 45), PB, SAG, AC 100:5. 

58. Jacobus Ruebs 
M; geboren te Brugge uit een rijk Brugs geslacht. Deed prof. in Gent v66r 
1412. 
WasP in Gent van 1420 tot aan zijn dood op 7.3.1460. Zou Pin Gosnay (Fr.) 
kunnen geweest zijn voor 1420. Cvs 1430-1449, vis 1449-+. 

dW. (professi nr. 42), RAG, AC 100:5, BX. 

59. Mathias Coninck 
M; vermoedelijk prof. ca 1400. 
Vermeld als proc. in 1415. Zou P geweest zijn, maar het is moeilijk hem te 
plaatsen. 
Gestorven op 13.7.1433 als ex-prior. 

dW. (professi nr. 43), RAG, PB, AC 100:9. 

60. Joannes de Peenes 
M; volgens dW. was hij P. Nergens een spoor te vinden. De enige die ervoor 
in aanmerking zou kunnen komen is Joannes de Weirt (61), die dan zou kun
nen afkomstig zijn uit Noord- of Zuidpeene (Fr.) 

dW. (professi nr. 34). 

61. Joannes de Weirt, alias de Voent 
M; vermoedelijk prof. ca 1395/1400. WasP in Gent in 1417, dan P Li 1418-
1425. 
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Verbleef als hos. in Li van 1425 tot aan zijn dood op 14.4.1427. Vol gens 
H.Delvaux was hij prof. AL. dW. schrijft dat hij opgevolgd werd door 
Antonius Bussaert ( 43). 

dW. (professi nr. 39), AC 100:8, PB, RAA. 

62. Goswinus de Beka, alias vander Beken 
M SM; geboren te Gent tussen 1360 en 1370; doctor utriusque iuris; werd 
kanunnik te Kortrijk. Vermoedelijk prof. ca 1400. WasP in Gent 1417-1418. 
dW. schrijft dat hij korte tijd als P de opvolger was van Joannes de Weirt (61) 
en cvs in 1418. Auteur. Overleed te Champmol (Dijon, Fr.) op 24.5.1429. 

dW. (professi nr. 41), BX, RABg, Sch. OGE 25(1951)17. 

63. Joannes de Puteo, alias de Buteo 
CR; vermoedelijk ingetreden ca 1400. Overleden als diaken op 16.10.1417. 

dW. (clerici redditi nr. 1), PB, Ars. , AC 100:10 en 100:24. 

64. Joannes Bolhusen 
M; vermeld in 1418-1420 (als P ?) . Was zeker Pin Amsterdam (Nl.) van 1425 
tot 1448 en van dan af vic. Gent tot aan zijn dood op 27.8.1455 

dW. (professi nr. 56), BX, Ars., AC 100:4. 

65. Christophorus van Temzeke, alias de Themsche 
M; prof. vermoedelijk ca 1415. 
Hij was de oom van een moniale van SA waar hij proc. was, zeker van 1426 
tot aan zijn dood c.1448. 

dW. (professi nr.47), AC 100:4 en 100:26. 

66. Gulielmus Vryman, alias Fryman de Delft 
M Utrecht (Nl.); was een neef van Jan van Schoonhoven. 
Verbleef in Gent als hos. in 1428. Overleed in Utrecht c. 1456. 

AC 100:9 en 100:24; Sch. AAU 71(1952)97-150. 

67. J oannes de Sanden, alias de Zaende 
M Geertruidenberg (Nl.); geboren te Haarlem. 
Verbleef in Gent als hos. zeker tot in 1431. Overleden te Geertruidenberg 
1451/52. 

AC 100:9, J.Sanders, Waterland als woestijn, Hilversum, 1991,p.202. 
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68. Albertus Buer 
M Amhem (Nl.); studeerde aan de Universiteit van Keulen. Verbleef als hos. 
in Gent in 1431 en ging dan als P naar Basel (Zw.). Overleed op 6.7.1439. 
Zou misschien een 2de prof. kunnen gedaan hebben in Gent. 

dW. (professi nr. 49), AC 100:3, 100;9 en 100:24. 

69. Fredericus Ghekieren, alias Ghellerson 
CR; overleden op 29.3.1435. 

dW. (clerici redditi nr. 2), PB, AC 100:9 en 100:26. 

70. Mathias Roerius 
M; ingetreden ca 1436. Was proc. en vic. op onbekende data. Overleed op 
11.6.1486 a1s "jubilarius". 
Auteur en kopiist 

dW. (professi nr.57), PB. 

71. Henricus Schoole, alias Steels 
C; vermoedelijk ingetreden ca 1420. Overleden op 8.10.1438. 

dW. (conversi nr. 4), PB, AC 100:3 en 100:24, Ars. 

72. Henricus Steenbeke 
CR; vermoedelijk ingetreden ca 1427. Overleden op 24.7.1439. 

dW. (clerici redditi nr. 5), PB, AC 100:3 en 100:24, Ars. 

73. Joannes de Rycke, alias Divitis 
M; prof ca 1440. Was norbertijn voor zijn intrede. Omstreeks 1460 keerde hij 
terug naar de norbertijnen. Schreef veel. Overleden in 1470. 

dW. (professi nr. 64). 

74. Joannes Ghezelin, alias Gorseken, van Gheetstrin 
M; vermoedelijk prof. ca 1425/30 
Vermeld als proc. in 1440. Overleden op 29.12.1461. 

dW. (professi nr.55), PB, RAG, AC 100:5 en 100:12, Ars. 

75. Nicolaus Stekerape 
CR; vermoedelijk ingetreden ca 1425. 
Overleden op 28.1.1441. 
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dW. (clerici redditi nr. 4), PB, AC 100:3, Ars. 

76. Hermannus, alias Henricus, Oesenbrugge, alias Osnaburgensis 
M; vermoedelijk prof. ca 1410. 
Overleden 28.10.1441. 

dW. (professi nr. 44), AC 100:3, 100:24 en 100:26, Ars. 

77. Joannes Tol 
M; vermoedelijk prof. ca 1415/20. 
Overleden c.1444. 

dW. (professi nr.51), PB, AC 100:3 en 100:27. 

78. Joannes Botyn 
M; vermoedelijk prof. ca 1400. 
WasP in Lubeck (Du.). Overleden in Gent op 17 of 31.10.1444. 

dW. (professi nr.46), PB , AC 100:3, Ars. 

79. J oannes de Heere 
M; vermeld in 1448 toen hij P werd in To. Hij was het waarschijnlijk tot in 
1468. 
Overleed in Gent op 9.9.1472. 

dW., f0127v (niet vermeld in de lijst der professi), PB, AC 100:6, MB. 

80. Ludovicus Pottier 
M; vader: Willem, moeder: Machteld Vrients. Broer van Livinus (114). 
Vermoedelijk prof. ca 1445/50. 
Vermeld in 1451; was vic. en ging, misschien als vic., naar SA tot in 1475. 
Keerde dan terug naar Gent waar hij P werd tot in 1480. Werder opnieuw vic. 
in 1482. 
Overleed op 11.1.1487. 

dW. (professi nr. 68), RAG, Ars., BX. 

81. Martinus Grootheere 
M; vermoedelijk prof. ca 1430/35. Werd in 1452 Pin Perth (Schotland) waar 
hij overleed c.1456 (waarschijnlijk op 17.7.1455) 
Het huis van Perth behoorde tot de Dietse kartuizerprovincie van 1428 tot 
1442. 

dW. (professi nr. 63.), PB, AC 100:4. 
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82. Theodoricus Joannes 
M; vermoedelijk prof. ca 1410/20. 
Overleden op 26.12.1452. 

dW. (professi nr. 32), PB, AC 100:4 en 100:11. 

83. Joannes Versaren, alias van Saron 
M; vermoedelijk prof. ca 1445. Geboren te Gent; studeerde aan de universi
teit van Leuven in 1439. 
WasP in Amsterdam (Nl.) van 1454 tot 1460 en dan in Gent van 1460 tot aan 
zijn dood op 9.9.1471. 
Auteur; cvs 1459-1460 en vis 1460-+. 

dW. (professi nr. 67), Sch. HB 54( 1936)52, AC 100:6, Ars. 

84. Joannes, alias Jacobus, Pistor 
M; ingetreden in 1455. Hij was "infirmarius" en lange tijd "senior". Wat deze 
laatste term inhoudt, is onduidelijk. Meestal was hij voorbehouden aan de 
oudste monnik. Is dat hier ook het geval? 
Overleden op 10.8.1492. 

dW. (professi nr. 71), PB, Ars., BX. 

85. Georgius Volkier 
M; vermoedelijk prof. ca 1450. Weldoener. 
Was sac. van 1455 tot 4.12.1485. Ging dan naar SA waar hij kort daarop proc. 
we rd. 
Overleed op 16 of 18.8.1489 te Gent. 
Kopiist en misschien auteur. 

dW. (professi nr. 70), PB, Ars. 

86. Cornelius Hiele, alias Niele 
D; weldoener. 
Vermeld in 1458 (als convers van Bg, wat zeer waarschijnlijk een fout is). 

dW. (donati nr. 12), RAG. 

87. Simon Rufus 
M; vermoedelijk prof. ca 1445; weldoener. 
Was proc. in Gent van? tot 1459, dan vic. SA tot 1477. Werd intussen P ver
kozen in Gent, maar hij weigerde. In 1486 werd hij blind, maar bleef in SA 
tot aan zijn dood op 27 of 29.11.1492. 
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dW. (professi nr. 66), PB, BX, Ars. 

88. Gerardus de Vet 
M; ingetreden in 1459. Werd proc. in Bg waar hij in 1469 een 2de prof. afleg
de.Hij keerde later naar Gent terug en stierf er op 10.12.1497. 
Kopiist. 

dW. (professi nr. 73), AC 100:6, Ars. 

89. Martinus Wouters 
M; vermoedelijk prof. ca 1410/15. 
Overleden op 4.12.1459. 

dW. (professi nr.33), PB, AC 100:5, Ars. 

90. Simon vander Schueren, alias de Horreo 
M; ingetreden op 29.6.1462; weldoener. 
Hij was vic. op het ogenblik dat hij rec. werd in Delft (Nl.) in 1470 en dan P 
tot 1480. Op 3.5.1480 werd hij P verkozen in Gent en bleef het tot aan zijn 
dood op 21.3.1497. 
Cvs 1481-1484, vis.1484-1492, cvs 1492-1493, vis. 1493-+ 
Het is mogelijk dat hij zijn prioraat neerlegde voor zijn dood. 

dW. (professi nr.75), RAG, BX, Ars. 

91. Joannes Verekin 
CR; welstellende ouders. Ingetreden tussen 1460 en 1471 als C, maar tijdens 
noviciaat wordt hij CR. Was kok. 
Wegens fouten, verplaatst naar Geertruidenberg (Nl.) in 1486, dan naar Di 
waar hij overleed op 19.9.1490. 

dW. (clerici redditi nr. 6), PB, Ars. 

92. Ricardus Volbrecht 
M; afkomstig uit de streek van Brugge. Ingetreden ca 1463-1465. 
Overleden op 5.8.1471 na een zware langdurige ziekte die hij moedig gedra
gen heeft. 
Begraven voor de eel van P J oannes Versaren we gens zijn heiligheid. 

dW. (professi nr.76), PB, AC 100:6, Ars., BX. 

93. Joannes Schullinc 
M; prof. ca 1464. 
Was vic. en novicemeester. Werd P in Delft (Nl.) op 29.1.1482 tot 1486/87 en 
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rec. Lv. van 1491 tot 1494. Overleed op 19.2.1495. 

dW. (professi nr. 78), BX. 

94. Henricus Meynardi de Herlen 
M; vermoedelijk prof. ca 1432/35. Deed 2de prof. in SA waar hij stierf op 
7.11.1465. 

dW. (professi nr. 52), PB, AC 100:6 en 100:12, Ars. 

95. Joannes Pennema, alias Penneman 
M; vermoedelijk prof. ca 1432/35. 
Overleden op 10.12.1465. 

dW. (professi nr. 61), PB, AC 100:6, Ars. 

96. Franciscus Boten alias Boyten 
D; overleden c. 1466. 

dW. (donati nr.3), PB, AC 100:6. 

97. Petrus Bartholomeusz van Biervliet 
M; afkomstig uit Biervliet (Nl.). Ingetreden op 10.12.1466. 
Ging naar Kampen (Nl.) bij de stichting in 1485; werd vic. van Zierikzee 
(Nl.); in 1490 was hij hos. in AL waar hij stierf op 30.6.1496. 

dW. (professi nr. 79), PB, Sch. HB 53(1935)188, Ars. 

98. Augustus, alias Augustinus, de Quercu 
M; ingetreden op 10.12.1466. 
Overleden op 3.12.1498. 

dW. (professi nr. 81), PB, Ars. 

99. Rabbado Arens 
M; vermoedelijk prof. ca 1435. 
Overleed op 23.4.1468. "Relator statutorum ordinis et patrum." Was geduren
de lange tijd een uitgelezen corrector. 

dW. (professi nr. 54), PB, AC 100:6, Ars 

100. Gerardus Buxhoren 
M; was benedictijn; vermoedelijk prof. ca 1432/35. 
Ging in 1469 naar SA waar hij een 2de prof. deed. Overleed er op 13.11.1485. 
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dW. (professi nr.60) , PB, Ars. 

101. Egidius Cuelins 
C; deed een lste prof. in Gent, misschien ca 1430, en een 2de in Val-Saint
Pierre (Fr.), waar hij overleed c.1471. 

dW. (conversi nr. 5), PB, AC 100:6. 

1 02. Gulielmus de Halewin 
M; vermoedelijk prof. ca 1440/45. 
Werd Pin Gent van 1471 tot 1475. Ging dan als proc. naar SA. 
Overleed er op 14.8.1500. 
Zou P geweest zijn in Val-Saint-Pierre(?). 

dW. (professi nr. 65), RAG, PB, Ars. 

103. Joannes Dellaert 
M; was kapelaan van deS. Veerleparochie te Gent voor hij intrad tussen 1459 
en1462. 
Was proc. op onbekende data. In 14 73 werd hij P verkozen in Zierikzee (Nl.) 
maar weigerde wegens ziekte. Hij overleed op 5.1.1474. 

dW. (professi nr. 74), PB, Ars. 

104. Nicolaus Arens 
M; vermoedelijk prof. ca 1435/40. 
Stierf op 16.12.1473. 

dW. (professi nr. 62), PB, AC 100:6, Ars. 

105. Adrian us vander Schuere, alias de Horreo 
M; vermoedelijk prof. ca 1465. 
Werd proc. benoemd in 1474; nog vermeld als zodanig in 1478. 
Overleden, misschien nog als proc. , op 16.7.1495. 

dW. (professi nr. 82), PB, RAG, Ars. 

106. Joannes vanden Berghe, alias de Monte Sanctae Gertrudis 
C; deed prof. in 1474. 
Gestorven op 19 of 20.4.1479. 
Was eerst donaat in een onbekend huis; trad uit en huwde; had twee zonen 
(Joannes PinAL en Nicolaus nr. 112). Na de dood van zijn vrouw, werd hij 
C in Gent. 

dW. ( conversi nr. 9), Ars. 
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107. Joannes Dorio 
M; geboren in Hulst (Nl. ); was prior van de Tempeliers van Gent. 
Ingetreden in Gent op 22.11.1475; weldoener. Was van november 1486 tot 
1493 vic.in SA. Overleden op 6.7.1502 of misschien 1503 als vic. in Gent. 

dW.( professi nr. 86), PB. 

108. Joannes Horrebeke, alias Boremblick 
M; geboren in Aalst; vermoedelijk prof.ca 1430/35. 
Overleden op 23.12.1475. 
Bekend om zijn godsvrucht voor 0.-L.-V. 
Vermeld als 'sen ex' bij dW. 

dW. (professi nr. 59), PB, AC 100:12:2, Ars. 

109. Henrie us de Quercu 
C; deed een 1ste prof. in Straatsburg (Fr.) en ide in Gent vermoedelijk ca 
1455. 
Was lange tijd kok. Vermeld als 'sen ex' bij dW. 
Overleed op 29.9.1476. 

dW. (conversi nr. 8), PB, AC 100:12:2, Ars. 

110. Roland us Patyn 
M; geboren in streek van Kortrijk; vader; Egidius Patyn; moeder: Josine van 
Halewijn, belangrijke weldoeners. 
Ingetreden op 12.11.1476. Hij bewoonde in 1480 een eel gebouwd door zijn 
ouders. 
Overleden op 13.4.1495. 

dW. (professi nr. 87), PB, Ars. 

111. Petrus van Heysene 
M; geboren in Axel (Nl.). Ingetreden in 1478. 
Overleden op 21.4.1510. 
Vermeld bij dW. als "compilator huius libelli". 
Waarschijnlijk verwant met 131. 

dW. (professi nr. 88), PB, Ars. 

112. Nicolaus vanden Berghe 
M; vader: Joannes vanden Berghe (106). Was tuinier van bet klooster voor zijn 
intrede vermoedelijk ca 1468. Was lange tijd zwaar ziek (bloedspuwing). 
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Overleed, vrij jong, c.1479. 

dW. (professi nr. 83), PB, AC 100:12:2. 

113. Petrus vander Haghen, alias de Dumo 
M; van gegoede Gentse familie, weldoeners. Ingetreden 20.4.1480. 
Vermeld in 1485. Overleden op 1.3.1490. 
Over hem staat vermeld dat hij van de verdrinkingsdood gered werd door 0.
L.-V. 

dW. (professi nr. 91), RAG, BX. 

114. Livinus Pottier 
M; vader: Willem; moeder: Machteld Vrients, weldoeners; broer: Ludovicus 
(80). 
Vermoedelijk prof. ca 1445/50. 
Gestorven op 8.7.1480. 
Was schilder. 

dW. (professi nr. 69), PB, AC 100:12:2, Ars. 

115. Nicasius van Lichtervelde 
M; broer van Wulfaert, hoogbaljuw van leper; zoon van Jan, weldoener. 
Studeerde in Lv. in 1464/65. Ingetreden in 1481. Was vic. van 1486 tot 
c.1499. Werd dan Pin Di tot c.1501. 
Overleden in Gent op 29.12.1501 als gewone monnik. 

dW. (professi nr. 90), PB, Ars. 

116. Joannes Hostibacker 
C; overleden c.1481. 
Niet vermeld bij dW. De enige die in aanmerking zou kunnen komen is 
Joannes Pistor (84), maar die isM en overleed in 1491! 

PB, AC 100:12:2. 

117. Nicolaus Craeywerve van Biervliet 
M; vermoedelijk prof. ca 1468/70. 
Vermeld in 1481 als kopiist. 
Overleden op 13.12.1497. 
In de bibliotheek UG, hs 1163, lezen we: "met miniaturen van Jan van de 
Moere met een afbeelding op fO 67 van vol.1 van een kartuizer schrijvend in 
zijn eel Catholicon beati Augustini". 
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dW. (professi nr. 84), PB, Ars. 

118. Petrus Vasseur 
M; afkomstig uit Kassel (Fr.); weldoener; ingetreden op 23.9.1486. 
Vermeld als proc. in 1496. WasP Gent van 1497 tot 6.8.1538, dag van zijn 
dood. 
Cvs. 1506-08, vis. 1508-1513 en 1527-1532. 
Deed het "sermoen" op generaal kapittel 1503. Kreeg de opdracht rand 
Doomik uit te kijken voor een nieuwe stichting. In 1528 began hij aan de ver
nieuwing van de Dietse kartuizerprovincie ("incipit reformare provinciam"). 

dW. (professi nr. 93), RAG, PB, BX, Ars. 

119. Petrus de Mort 
D; vermeld in 1487; overleden c.1519. 

dW. (donati nr. 5), RAG, PB, AC 100:22. 

120. Judocus Meeus 
C; geboren in Kemzeke, als zoon van Jacob. Ingetreden in 1489. Weldoener. 
Overleden op 16.12.1493. 
Op documenten van 1463 en 1487 wordt zijn naam vermeld. 

dW. (conversi nr. 12), RAG, PB, Ars. 

121. Jacobus Pottebier 
D; ingetreden in 1490. 
Overleden een 22.3. 

dW. (donati nr. 11). 

122. Balduinus Crommelins 
M; geboren in Kortrijk; vader: Rogier; moeder: Jacomine Dorpers. Was pries
ter van het bisdom Doomik bij zijn intrede op 27.11.1491. 
Overleden c.1521. 

dW. (professi nr. 96), RAG, AC 100:22/2, PB. 

123. Bartholomeus Branteghem 
M; vermoedelijk prof. ca 1475. 
Ging zeer waarschijnlijk naar Lv. als vic. in 1493. Hij was er sac. van 
16.1.1494 tot 1502. 
Keerde dan terug naar Gent waar hij overleed op 8.3.1516 of op 5.10.1515 als 
vic. 
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dW. (professi nr. 89), PB, AC 100:22. 

124. Petrus de Brune 
M; vermoedelijk prof. ca 1486/90. Weldoener. 
Stierf op 21.10.1497. 

dW. (professi nr. 94), PB, Ars. 

125. Gulielmus Bibaut 
M; geboren te Tielt ca 1480; vader: Steven Joosz., schepen van Tielt; moeder: 
Margriet 
Oudaris. Deed prof. in 1499. 
Vermeld als proc. in 1506 en 1507. WasP van Geertruidenberg (Nl.) van okto
ber 1509 tot september 1521. Werd dan P Grande Chartreuse (Fr.) tot aan zijn 
dood op 24.7.1535. 
Cvs 1511-1513, vis. 1513-1521. 
Kan van de familie van 141 zijn. 

RAG,BX. 

126. Judocus Vanyghe, alias Bonayenglas 
D; overleden c.1503. 
Niet vermeld bij dW. Dus intrede na 1492 ongeveer. 

PB. 

127. Adrian us de A trio 
M; vermoedelijk prof. ca 1467 /70; weldoener. 
Overleden c.1504. 
Misschien overleden op 27.3. volgens Ars. die slechts noteert "obitus d. 
Adriani monachi Gandavi". Er is ook een Adrianus Heeke (159). 

dW. (professi nr. 80), PB, AC 100:21, Ars. 

128. Adrianus de Metz, alias de Mortz 
D; ingetreden voor 1492. Overleden c.1506. 

dW. (donati nr. 9), PB, AC 100:21. 

129. J oannes Ghevaert, alias Govertz 
D; ingetreden voor 1492. Overleden c.1506. 

dW. (donati nr. 10), PB, AC 100:21. 
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130. Joannes Cock, alias Coci 
M; vermoedelijk prof. tussen 1457 en 1459. 
Overleden c.1506. 

dW. (professi nr. 72), PB, AC 100:21. 

131. Cornelius Hysen de Axella 
M; geboren in Axel (Nl.); vermoedelijk prof. ca 1470/73 
Overleden c.1508 als vic. 
Waarschijnlijk verwant met 111. 

dW. (professi nr. 85), PB, AC 100:21. 

132. Martinus vanden Poucke 
D; ingetreden voor 1492. 
Overleden c. 1509. 

dW. (donati nr. 7), PB, AC 100:21/2. 

133. Gulielmus Militis 
M; vermoedelijk ingetreden na 1492, want niet vermeld bij dW. 
Overleden c.1509 als hos. SA. 
Ars. geeft op 26.2. "obitus d. Gulielmi monachi Vallis Regalis". Kan evenwel 
een andere Gulie1mus zijn. 

PB, AC 100:21/2, Ars. (?). 

134. Colardus Mesdach 
M; vermeld in 1510 als monnik van Gent. 
Overleden op 16.1.1515. 

RAG, PB, Ars. 

135. Andreas Henrici 
C; vermoedelijk prof. ca 1475/80; weldoener. 
Overleden c.1511. 

dW. (conversi nr. 10), PB. 

136. Livinus Simoens, alias Simonet 
M; moeder: Elisabeth Jacob; prof. ca 1515. 
Vermeld in 1522. 
Overleden c.l568, na meer dan 54 jaar kartuizerleven. 
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RAG,PB. 

137. Mathias Gaure, alias Gaive 
M; ingetreden na 1492. 
Overleden op 11.6.1515. 

PB, AC 100:22/1, Ars. 

138. Joannes Dierics 
M; vermeld in c.1518: berisping wegens ongehoorzaamheid en kwaadspreke
rij; wordt naar Zierikzee (Nl.) gestuurd; c. 1520: nieuwe berisping omdat hij 
valse gegevens naar de prior-generaal schrijft; c. 1521, nog steeds in 
Zierikzee: hij moet religieuzer en vredevoller Ieven. Zal verplaatst worden 
naar een ander huis. 
Overleden in Gent c.1530. 

PB, AC 100:21/1 en 22/2 en 23/2. 

139. Nicolaus de Monte 
M; vermoedelijk prof. ca 140/86; zijn ouders waren weldoeners. 
Overleden c.1518. 
Ars. heeft op 13.11. "Obitus d. Nicolai de Monte de monachis". Is hij dat? Zo 
ja, dan is hij gestorven op 13.11.1517. 

dW. (professi nr. 92), PB, AC 100:22/1, Ars. (?). 

140. Egidius Moens 
D; ingetreden voor 1492. 
Overleden op 7 .1.1519. 

dW. (donati nr. 6), PB, AC 100:22/1. 

141. Laurentius Bibau 
M; overleden op 28.7.1519 als proc. SA waar hij misschien een 2de prof. 
deed. 
Kan van de familie van 125 zijn. 

PB, AC 100:22/2, Ars. 

142. Martinus Bernardi 
M; over1eden op 21.9.1519. 

PB, AC 100:22/2, Ars. 
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143. Henricus Strimeersch 
D; vader: Boudewijn. 
Vermeld in 1521, 1545 en 1546. 
Overleden c.1550. 

RAG,PB. 

144. Joannes Flamingi, alias Flamijn 
M; overleden als proc. op 22.2.1522. 

PB, AC 100:22/2, Ars. 

145. Petrus Bernardi 
M; vermeld in 1522 als vic. SA waar hij stierf op 5.5.1525. 

PB, AC 100:23/1. 

146. Franciscus Pape 
D; overleden c.1524. 

PB, AC 100:22/3. 

147. Petrus de Rikassus, alias de Ribrassiis, de Ryckassus 
M; overleden c.1526. 

PB, AC 100:23/1. 

148. Gulielmus Pauwels 
M; vermeld in 1526 en 1554. 
Over1eden op 14.5.1555. 

RAG, PB, AC 100:23/1, Ars. 

149. Gulielmus (van) Branteghem 
M; geboren in Aalst ca 1480; vader: Jan, baljuw en ontvanger van Borselen. 
Verbleef in Delft (Nl.) van c.1527 tot c.1530, terug in Gent tot ca 1533 en dan 
in AL tot 1537. Daar schreef hij Viola Animae. 
Overleden c.1553. 
Auteur. 

PB, AC 100:23/1 en 23/2, BX. 

150. Georgius Zoetamijs 
C; geboren te Nevele; moeder: Aldegonde Leyns, weldoenster. 
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Vermoedelijk ingetreden ca 1485/90. 
Overleden op 8.5.1527. 

dW. (conversi nr. 11), RAG, PB, AC 100:23/1, Ars. 

151. Joannes Brakelmans 
M; vermeld in 1527 en 1533 als proc. 
Overleden op 16.4.1536. 

RAG, PB, Ars. 

152. Joannes Cockuut 
D; vermeld op 26.10.1527. 
Overleden c.1541. 

RAG,PB. 

153. Petrus Puyt 
D; overleden c.1529. 

PB, AC 100:23/1. 

154. Petrus Sanders 
M; overleden als sac. c.1530. 

PB, AC 100:23/2. 

155. Joannes Havelt 
M; deed een lste prof. in Kampen (Nl.) waar hij ook vic. was. Verbleef zeker 
in Gent in 1530 als hos. en mocht er een 2de prof. afleggen. 
Overleden c.1557. 

PB, AC 100:23/2. 

156. Henricus 
D; overleden c.1530. 

PB, in AC 100:23/2 staat: "c.1530 + Henricus donatus Silvae Sancti Martini". 
Wie heeft gelijk? PB of AC? of zijn het twee verschillende donaten? 

157. Andreas de Zuttere 
D; overleden c.1532. 

PB, AC 100:23/2. 
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158. Livinus Ammonius, Lieven van der Maude 
M SM; geboren in Gent op 3. of 13.4.1485; broer van een kartuizer, prof. van 
Ch. 
Deed misschien 2de prof. in Gent; waarschijnlijk hos. in Gent in 1532/33. 
Vermeld als proc. Gent in 1537. In 1541 als straf door zijn oversten naar het 
kartuizerklooster Monnikhuizen bij Arnhem gezonden. Reeds in 1542 naar 
Brussel (Scheut). Vermeld als vic.in Gent in 1554. Vierde in 1556 jubileum 50 
jaar kloosterleven. Overleden als vic. te Gent op 19.3.1556. 

RAG, Ars., BX. 

Auteur. 
Werken van Ammonius: H. De Vocht, Litterae virorum eruditorum ad 
Franciscum Craeneveldium 1522-1528. Leuven, 1928. 
Brieven van Ammonius: A Roersch, Correspondance inedite du chartreux 
gantois Laevinius Amonius. BMGOG, V, 1901; A. Pil, Vijf brieven van 
Levinus Ammonius, kartuizer, aan Johannes de Molendino, in Horae 
Tomacencis 1171-1971. Doomik, 1971. 

159. Adrianus Heeke 
M; overleden c.1533. 
In Ars. op 27.3. staat :"obitus d. Adriani monachi Gandavi". Kan ook 127 zijn. 

PB, AC 100:23/3, Ars. (?). 

160. Girardus Scutter 
D; vermeld in c.1534 als hij uit de orde verwijderd wordt. 

AC 100:23/3. 

161. Joannes vander Schaghen, alias Verscaghen. 
M; overleden als sac. op 27.4.1535 of 1536. 

PB, Ars. 

162. Gaspardus Vanderuna (is waarschijnlijk: Vandervenne). 
M; overleden c.1535. 
PB zegt dat hij stierl c.1533, maar dat is zeer waarschijnlijk een lapsus voor 
1535. 

PB, AC 100:23/3. 

163. Jacobus Meerman, alias Moorman 
D; weldoener; overleden 22.3.1536. 
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PB, Ars. 

164. Eustachius de Meurgier 
C; overleden op 17.11.1536. 

PB, Ars. 

165. Joannes Zoetebrotae, alias Settebroke 
M; overleden op 22.2.1537. 

PB, Ars. 

166. Henricus Wesaliae 
M; overleden als vic. van Wiirzburg (Du.) op 6.3.1539. 

PB. 

167. Gaspard us 
D; overleden c.1539. 

PB. 

168. Livinus Bracman 
M; vermoedelijk prof. ca 1491/92 
Overleden c. 1540. 

dW. (professi nr. 95), PB. 

169. Georgius de Drusco 
M; overleden c.1541. 

PB. 

170. Gulielmus Gillioen 
M; was vic. van ALvan 1543 tot aan zijn overlijden op 21.12.1552. 

PB,RAA. 

171. Judocus de Neckere 
M; als P Gent vermeld van 1543 tot 1547. 
Overleden als vic. op 26 of 6.7.1549. 
Kreeg een berisping van het generaal kapittel van 1546 :" ... monetur ut utrique 
statui domus providere studeat, alioquin futurum ut absolvatur." 

RAG, PB, Ars., BX. 
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172. Oliverius de Brune 
M; weldoener. Overleden op 2.11.1543. 

PB,Ars. 

173. Christophorus van Overheet 
geboren ca 1504; vermoedelijk prof. ca 1525. 
Vermeld als proc. Gent in 1544-1546. WasP van 1547 tot 1551. Verbleef in 
Gent ca 1554-55. Was in Gent in 1579. 

RAG, RABg, RAA, SAG. 

174. Philippus de Larris 
M; geboren ca 1519. 
Vermeld in 1545 en 1554. Verbleef in 1579 in Gent. 

RAG, SAG. 

175. Petrus Maelcamp 
M; vader: Joos, weldoener. 
Vermeld in 1546 en 1554. Overleden op 12.3.1574. 

RAG, PB, Ars. 

176. Joannes Marchepine 
M; vermeld als hos. in Zierikzee (Nl.) in 1549. 

Sch. HB 53(1935)201. 

177. Joannes Daems, alias Darius 
M; zeer waarschijnlijk geboren te Gent. 
Vermeld als Pin c.1551, 1554 en 1555. 
Overleden als Pop 8.1.1557. 

RAG, PB, Ars. 

178. Joannes Baert 
M; deed prof. op 18.8.1552. 
Was vic. in Bg 1564-1565, rec. inCh 1566-c.1567. Kwam dan naar Gent als 
P tot 1597 en opnieuw van 1601 tot aan zijn dood op 14.5.1604. 
Cvs 1575-1589. 

PB,RAG, BX. 
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179. Jacobus Groitelmi 
M; was proc. bij zijn dood c.l553. 

PB. 

180. Joannes Bombeke 
M; vermeld in 1554. 
Overleden als sac. op 30.6.1561. 

RAG, PB, Ars. 

181. Petrus van Wettre 
M; vermeld in 1554. 
Vermoedelijk overleden c.1560. 
Volgens PB: :"c.1560, Obiit d. Petrus, monachus prof. Vallis Regalis". Is hij 
dat? 

RAG, PB (?). 

182. Simon van Ameyden 
M; geboren te Gent ca 1514. 
Vermeld als proc. in 1554. Was vic. SM van? tot c.1567. Vervolgens als proc. 
in Gent tot aan zijn dood c.1581. 

RAG, SAG, PB. 

183. Joannes Commere 
M; geboren ca 1525. 
Vermeld in 1554. Verbleefniet in Gent in 1579, maar had er recht op een pen
sioen. 

RAG, SAG. 

184. Petrus de Cuser 
M; vermeld in 1554. 
Is zeer waarschijnlijk dezelfde als Petrus Custodis, vermeld bij PB ("+ c.1580 
als hos. Trier (Du.))en in SAG (geboren ca 1525, prof. Gent, rechthebbend op 
een pensioen, maar "absent"). 

RAG, SAG, PB(?). 

185. Nicolaus de Mey 
M; vader: Adriaan; moeder: Joanna. 
Vermeld in 1554. Overleden c.1566. 
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RAG,PB. 

186. Joannes van Mandere 
M; vermeld in 1554. Overleden op 11.10.1560. 

RAG, PB, Ars. 

187. Livinus Seys 
M; geboren ca 1524. 
Vermeld in 1554 en als vic. vermoedelijk, in 1566. Was in 1579 in Gent en 
overleed er als vic. c.1581. 

RAG, PB, SAG. 

188. Laurentius Bemaerts 
M; vermeld in 1554 en 1558. 
WasP in Gent vermoedelijk van 1557 tot aan zijn overlijden op 6.4.1560 (?). 
Kan dezelfde zijn als 189. 

RAG,PB 

189. Laurentius de Merica, alias vander Heyden 
Volgens PB overleden c.1560 als P Gent. Kan dan dezelfde zijn als 188. 
Ofwel is dat gegeven van PB dat hij P was een fout en gaat het over twee ver
schillende monniken: Laurentius Bemaerts, prior, en Laurentius de Merica, 
gewone monnik. 

RAG,PB. 

190. Joannes deSmet 
D; overleden c.1555. 

PB. 

191. Livinus 
D; overleden c.l557. 

PB. 

192. Joannes Heeke 
D; overleden c.1557. 

PB. 

159 



JAN DE GRAUWE 

193. Livinus 
D; weldoener; overleden c.1558. 

PB. 

194. Petrus Danes 
D; overleden c.1560. 

PB. 

195. Martinus de Beir 
M Ch; geboren te Edingen; prof. 1538. 
Was in Ch P ( 1549-1556) en vic. (1556-1560). Verbleef op zijn verzoek als 
hos. in Gent in 1560 en 1565. 
Overleden inCh op 7.2.1580. 
PB, RABg, Ars. 

196. Livinus de Brune 
D; overleden c.1560. 

PB. 

197. Martin us van den B ussche 
M Bg; in Bg vic. 1544 en 1545 en proc. 1553 en 1554. 
Verbleef als hos. in Gent van 1561 tot 1565; ook misschien in 1558, maar dan 
op weg naar Ch. 
Overleden in Bg c.l584. 

RABg, PB. 

198. Joannes van leper 
M Bg; was er sac. (1554-1556), proc. (1556-1559), rec. (1560) en P (1560-
1561). 
Werd dan P in Gent tot 1566. Opnieuw naar Bg als vic. (1566-1571) en P 
(1571-1580). 
Gestorven als apostaat, samenlevend met een ex-religieuze, op 23.3.1581. 

RAG, RABg, BX. 

199. Cornelius vander Meulen 
D; vermeld in 1563 en 1569. 
Overleden c.1576. 

RAG,PB. 
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200. Otto de Heer 
M Bg; geboren 27.5.1534. Prof. 1555. 
Verbleef als hos. in Gent in 1564. Was vic. Bg van 1570 tot aan zijn dood op 
11.11.1573. 

RABg, PB. 

201. Andreas Loodt 
M Lv.; geboren in Hulst (Nl.); prof. Lv. op 24.4.1560. 
Verbleef als proc. in Gent van 1565 tot c.1567. Werd dan P in Ch en 
Monnikhuizen (Arnhem, Nl.). 
Overleden op 3.9.1592. 

PB,MB,BX. 

202. Nicolaus Nicolaitanus 
M Di; geboren ca 1544; prof. Di 1564/65. 
Werd hos. in Gent c.1567. Had recht op een pensioen in Gent in 1579, maar 
was "absent". 

PB, SAG. 

203. Joannes Vleys, alias de Camibus 
M; overleden als "sacellanus" (=kapelaan, dus helper) in SA op 30.8.1568. 

PB,Ars. 

204. Firminus Matthaeus 
D; overleden c.1569. 

PB. 

205. Balthazar Cornelisz. Cameracensis 
M Delft (Nl.); verbleef als hos. in Gent in 1570. 
Overleed als hos. Li c.1608. 

PB,BX. 

206. Joannes de Haen 
M; weldoener. Overleden c.1570. 

PB. 
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207. Antonius Tiery 
M Valenciennes (Fr.); verbleef als hos. in Gent van ? tot c.1571. Ging dan naar 
Gosnay (Fr.). 

BX. 

(In BX wijst de auteur op het hervormingsverzoek van 1572 aan de kartuizen 
van Brugge en Gent waarin tekorten in de religieuze atmosfeer worden aan
geklaagd) 

208. Joannes van Tongeren 
M Monnikhuizen (Nl.); verbleef als hos. in Gent van c.1574 tot?, maar was 
in 1576 hos. in Bg. Beoefende de geneeskunde tegen de wil van zijn oversten. 
Overleed na 1588 buiten de orde. 

C.De Backer, De kartuize Monichusen bij Arnhem, in Historia et Spiritualitas 
Cartusiensis, Destelbergen 1983, p.103. 

209. Paulus Noelz, alias Merli 
M; overleden als hos. in Bg c.1577. 
Wordt bij PB vermeld als overleden in c.1577 en c.1579. 

PB. 

210. Joannes de Vike 
D; overleden c.1579. 

PB. 

211. Henricus de Brauwere 
D; overleden c.1584. 
Bij PB vermeld als "Henricus, donatus Gandavi" en in SAG "Henricus de 
Brauwere, 50 jaar oud, in Gent in 1579". Heel vermoedelijk dezelfde. Dus 
geboren in 1529. 

PB, SAG. 

212. Antonius van Dickele 
M; geboren ca 154 7. 
Vermeld in 1579, 1602, 1606, 1609. In 1612 als ant. 
Overleden c.1616 als ant. 

RAG, SAG, PB. 
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213.Amoldus Taeye 
M; geboren ca 1549. 
Verme1d in 1579. Was hos. Sh van ? tot c.1597, dan terug naar Gent waar hij 
vermeld wordt in 1598 en 1609 en overli jdt c.1611. 

RAG, SAG, PB, BX. 

214. Philippus Verdehaut, alias Verdebouth 
M; vermeld in 1579, 1598, 1602, 1603, 1606 (als senior) en 1609. 
Overleden op 21.10.1610 of 1611. 

RAG, SAG, PB, Ars., BX. 

215. J oannes de Pottere 
D; geboren ca 1538. 
Vermeld in 1579 als rechthebbend op een pensioen in Gent, maar was dan 
gehuwd in Brugge. 

SAG. 

216. Michael Lamenen, alias den Cock 
D; geboren ca 1538. 
Vermeld als overleden in 1579. 

SAG, PB. 

217. Josephus de Clerck 
D; geboren ca 1539. 
Vermeld als overleden in 1579. 

SAG. 

218. Paulus Cappoen 
M; geboren ca 1551. 
Vermeld in 1579 in Gent. 

SAG. 

219. Theodoricus, alias Judocus 
D; overleden c.1581. 

PB. 
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220. Dionysius Boemel 
M Di; was vic. Di; verb1eef zeker nog in Di in 1563. 
Overleden a1s hos. Gent c.1582. 

PB. 

221. J oannes Verreken 
M (?); vermeld op 11.5.1584 a1s proc. 
Is hij kartuizer? In RAG is er een document dd. 11.5.1584, Inbes1agneming 
van een goed te Ekkergem we gens nalatige betalingen : "br. Jan Verreken in 
den name en de a1s procureur van den cloestere van de sartreusen". 
Vermoedelijk een leek die procureur was, want nergens vinden we een kar
tuizer met die naam. 

RAG. 

222. Petrus de Leon 
M Miraflores, Burgos (Sp.); verb1eef van 1587 tot 1589 in Gent als hos. waar 
hij twee cellen verbouwde en er een zeer goede faam verwierf. Zie over hem 
een artikeltje van mi jn hand. 

La fonction et 1 'histoire du procureur-genera1 dans 1 'ordre cartusien, in AC 
140/3, p.67-69. 

223. Joannes van Duvenee 
M; geboren in Brugge; belangrijk weldoener. Prof. op 28.4.1593. 
Verme1d in 1598 en in 1606 en 1612 als sac.; verder vermeld tot1632. 
Overleden op 19.2.1642 ( volgens PB c.1643 als sac.) 
BX noteert dat hij de eerste prof. was binnen Gent. 

RAG, SABg, PB, BX. 

224. Joannes de Neve 
M SM; was proc. van Gent van c.1593 tot c.1597. 
Overleden op 9.3.1619 in SM. 

RAG, RAR, RABg, Ars., BX. 

225. Joannes Nanningius 
M Li; was van 1593 tot c.1597 vic. van Gent. Vervolgens vic. Li en P SM. 
Opnieuw vic. van Gent van? tot c.1618. 
Overleden in Li c.1628. 

RAG,BX. 
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226. Antonius vanden Eynde, alias a Fine 
M AL; was proc. in Gent c.1597 en P van Gent c.1598 tot 1601. 
Overleed als vic. inAL op 21.10.1613. 

RAG, RAA, PB, BX. 

227. Egidius vanden Houte 
M SM; prof. ca 1577. 
In 1597 beslist het generaal kapittel SM te ontbinden en hun P, Egidius, naar 
Gent te sturen als P. Na een jaar terug naar SM waar het kloosterleven hemo
men werd. 
Overleden als P SM in 1604. 

RAR,BX. 

228. Nicolaus Andreas 
M; vermeld in 1597 als hos. in SM; ging dan terug naar Gent waar hij vermeld 
wordt in 1598. In RAR lezen we in 1613 :"dedi Nicolao eunti Gandavum". Is 
hij dat? 

RAR,BX. 

229. Gislenus van Hamme 
M; vermeld in 1598, 1600, 1603 en 1606 als proc. 
Overleden op 4.8.1637. 
Auteur. 

RAG, RABg, SABg, BX. 

230. Henricus Ortho, alias Amelius 
M Li; vermeld in 1598 als vic. in Gent. Was in 1601 zeker vic. Li. 
Overleden op 31.1.1627, na rec. geweest te zijn in Bg (1602/03-1604) en ver
bleven te hebben in SA. 

RABg, BX. 

231. Livinus de Jaghere 
M; vermeld als sac. in 1598, 1602 en 1603; als proc. van 1605 tot 1609. Was 
rec. van SM in 1609 en P van 1609 tot 1625. Werd dan P in Gent tot aan zijn 
overlijden op 9.3.1635. 
Cvs 1627 tot +. 

RAG, RABg, RAR, SAG, Ars., BX. 
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232. Jacobus Denys 
M; geboren te Gent. Ingetreden op 22.8.1598 .-
Vermeld in 1602 en 1603; was vic. van 1606 tot c.1607. Werd dan vic. in SM 
tot 1608 en dan rec. tot november 1609. Weer vic. Gent tot 22.8.1610. Wordt 
dan P tot aan zijn dood op 20.9.1625. Er waren dan slechts 2 stemgerechtig
de monniken in Gent. 
Vis. 1613-1616. Auteur. 

RABg, Ars, BX (die hem "vir egregius" beet). 

233. Wenceslaus de Plenevaulx 
M Delft (Nl.); prof. 1567; was in veel verschillende kloosters meestal met een 
functie. In Gent vic. van 1601 tot 1604. 
Overleden 1 0.1.1621. 

RAG,BX. 

234. Amoldus Havens 
M Lv.; belangrijke persoon met velerlei functies. Was voor zijn intrede in Lv., 
jezu1et. Prof Lv 1586. 
WasP in Gent van 1604 tot aan zijn dood op 14.8.1610. 

RAG, PB. 

235. Egidius Theodorici 
M Lv.; geboren in Zaltbommel (Nl.); prof. 1598. 
Verbleef in Gent als hos. c.l605 tot ? 
Overleden c.1614. 

PB,BX. 

236. Gulielmus Leendt 
M Delft (Nl.); verbleefin Monnikhuizen (Nl.), Keulen (Du.), AL, SM en over
teed als hos. in Gent c.1606. 

PB, Sch. HB 49(1932)361, BX 

237. Joannes Berblock 
M; prof. ca 1608/09. Vermeld in Di in 1625, waar hij gestraft was heenge
zonden. 

RAG, RABg, BX. 
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238. Laurentius Serjant 
M Lv.; geboren in Middelburg (Nl.); prof. 1602. 
Was vic. van Gent 1609-1610 en proc. van 1610 tot 1621. NaP geweest te zijn 
in Di en Ch, werd hij het in Gent c.1642 tot c. 1651 en dan hos. tot aan zijn 
dood 27.1.1656. 

RAG, RABg, SAG, PB, BX. 

239. Gulielmus Gillis 
M; verrneld op 18.1.1609. 
Overleden als ant. op 13.4. of 25.5.1648. 

RAG, SABg, RABg, Ars. 

240. Petrus Lambrechts, alias Lamberti 
M Lv.; geboren te Antwerpen; prof. 1604. 
Was in Gent vic. ca 1610. 

BX. 

241. Theodoricus vanden Eynde, alias de Fine 
M Lv.; geboren te Helmont (Nl.); prof. 1606. 
Was vic. van Gent in 1612-1613. 
Overleed als apostaat. 

RAG, RABg, AG 100:21, BX. 

242. Gerardus Fayot 
M To; verrneld in 1614 als lid van de confrerie van 0.-L.-V. in de H.Kerstkerk 
te Gent. Zeer vermoedelijk verbleef hij dan als hos. in Gent. 
Overleden c.1650 in To. 

PB, register van de Confrerie van 0.-L.-V., H.Kerst, Gent. 

243. Livinus de Pau 
D; overleden c.1616. 

PB. 

244. Hubertus de Fauconpret 
M 's Hertogenbosch (Nl.); geboren te Seclin (Fr.). 
Verbleef als hos. in Gent van 1617 tot c.1618, waar hij zijn Verger Spirituel 
uitgaf bij Cornelius vander Meeren. 
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Overleden c.1624 in Boxtel (refuge van 's Hertogenbosch, Nl.). 

PB, RABg, L.Verschueren,Historisch Tijdschrift 14(1935)372-404 en 
15(1936)7-58. 

245. Joannes Carpentier 
M; vermeld als vic. van 1618 tot aan zijn dood op 30.9.1623. 

RABg, PB, BX. 

246. Josephus Schelders, alias van Schendel 
M 's Hertogenbosch; verbleef als hos. in Gent van c.1618 tot 1623 en als vic. 
van 1623 tot 1627. Werd dan vic. SA tot aan zijn dood (15.9.1632). 

RABg, PB, BX. 

247. Thomas Jensema 
M AL; verbleef als hos. in Gent van c.1618 tot 1621. Dan terug naar AL en 
van c. 1623 tot aan zijn dood op 23. 9.1624 sac. van Bg. 

PB, RABg, BX. 

248. Petrus 
D; overleden c.1619. 

PB, RABg. 

249. Gulielmus 
D; overleden c.1619. 

PB, RABg. 

250. Dominicus Meliot 
M; vermeld in c.1621 als hos. van Bg, wanneer hij naar SM gestuurd wordt 
met een strenge berisping. 
Overleden als ant. Gent op 8.6.1649. 

RABg, SABg, BX. 

251. Simon de Boey 
M Lv.; geboren in Antwerpen; prof. in 1616. 
Was hos. van Gent c.1621 en was er vic. van c.1627 tot 1632. 
Overleden in Lv. c.1658. 

168 



DE BEWONERS VAN DE GENTSE KARTUIZE KONINGSDAL 

PB, RABg, BX. 

252. Vincentius Knibbe 
M Bx; geboren te Brussel in 1591; studeerde in Leuven aan de Universiteit. 
Deed prof. op 22.1.1614. 
Was proc. van Gent van 26.3.1622 tot c.1625. Was proc. An en P Di, Bx en 
An. 
Overleden als coa. An c.1663. 

RAG,PB,BX. 

253. Franciscus Boissart, alias Brissart 
M Ch; was priester bij zijn intrede. 
Verbleef in Gent als hos. van c.l624 tot c.1626. 
Overleden in Ch c.1630. 

RABg, BX. 

254. Joannes Cocq, alias Cocus 
D; overleden 2.6.1624. 

PB, RABg, Ars. 

255. Martinus van Aelst 
M; vermeld als proc. in 1626 en als gewone monnik in 1636; opnieuw als 
proc.in 1646. Was dan coa van SA tot 1647. Weer in Gent als sac. in 1652 en 
als proc.van 1653 tot aan zijn dood op 17.6.1657. 

RAG, SAG, RABg, PB, Ars. 

256. Bertinus Oliver 
M Sh; was er vic. 
Overleden als hos. van Gent op 12.10.1627. 

J.Long, Series monachorum nr. 46, RABg. 

257. Matheus Deneke, alias Dercle 
D; overleden c.1635. 

PB, RABg. 

258. Hugo Matte 
M; vermoedelijk prof. ca 1615/20. WasP van Gent 1635-1636, dan van To 
1637-c.1638, van Di c.l638-1641. Keerde terug naar Gent van c.l641 tot 
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1643 en werd er dan proc. tot 1646; vermeld als gewone monnik in 1652; was 
vervolgens hos. in Li van c.1653 tot c.1655; weer in Gent van c.l655 tot aan 
zijn overlijden op 25.6.1663. 

RAG, SAG, RABg. 

259. Ludovicus duPers 
M; vermeld in 1636 en als proc. van 1638 tot aan zijn dood c.1654. 

RAG, SAG, RABg. 

260. Antonius de Potere, alias de Poortere 
D; overleden c.1636. 

PB, RABg. 

261. Agathangelus Leclercq 
M Grande Chartreuse (Fr.); geboren in Doornik in 1576 
Heeft veel belangrijke functies uitgeoefend. 
P Gent c.1637 tot begin 1640. 
Gestorven als P Bx op 1.12.1651. 

RAG, RABg, PB, BX. 

262. Josephus 
D; overleden c.1637. 

PB, RABg. 

263. Petrus Simoens 
D; vermeld in 1639 en 1640. 
Overleden c.1652. 

RAG, RABg, PB. 

264. Joannes Richard 
M Bx; geboren te Damvillers in 1584; prof. op 6.3.1612 en was voorheen dio
cesaan priester. 
Verbleef in Gent als vic. van c.1640 tot?, maar zeker voor 1645. 
Overleden in Bx in 1655. 

RABg, BX. 

265. Adrianus Buyckx 
M Ch; prof. in 1615. Oefende veel belangrijke functies uit o.m. P Di, SM en Ch. 
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Was P van Gent c.1640 tot c.1642. 
Overleed op 30.10.1654 als P Ch. 

RAG, RAR, BX. 

266. Justus (de) Nockere 
M; vermeld als vic. c.1640; wordt dan P van SM tot 16.12.1650; dan P van 
Gent tot aan zijn dood in februari 1661. 

RAG, RAR, RABg. 

267. J oannes Scholaster 
D 's Hertogenbosch; gaat volgens de c.1641 als hos. naar Gent. 
Overleden als hos. An c.1653. 

RABg, PB. 

268. Jacobus Dobbel 
M; overleden als hos. SM op 17.12.1641. 

RABg, SABg, PB. 

269. Nicolaus de Smet 
D; weldoener; overleden c.1642. 

RABg, PB. 

270. Joannes Moens 
D; overleden c.1642. 
Zou kunnen de auteur geweest zijn van een tractaat over tuinonderhoud. 

PB. 

271. Ludovicus Bulteel 
M; prof. ca 1643; vermeld op 10.9.1644 bij de kleine wijdingen; subd. 
23.9.1644 en dia. op 10.3.1645. 
Vermeld in 1652 en 1655. De c.l661 stuurt hem als hos. naar Bx. Zou mis
schien hos. in An geweest zijn in 1677. 
Overleden op 13.1.1680 in Gent. 

RAG, RABg, SABg. 

272. Hugo vander Straeten 
M; vermeld als proc. 1648-1651 en als vic. in 1652. Wordt proc. in An van ? 
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tot c.1661. Dan weer proc. Gent tot 1662. In SA proc. 1662-1664. Opnieuw 
in Gent, nu als vic. tot c.1669. Dan P van Bg tot 9.12.1672. P van Gent ver
kozen in 1673 tot aan zijn overlijden op 7.6.1677. 

RAG, RABg, SABg. 

273. Bruno vander Linden 
M; geboren te Gent; ingeschreven in de pedagogie "Het Varken" te Leuven in 
1618. 
Bursaal Horstius 1622-1627. Werd kartuizer. Vermeld op 22.3.1652. 
Overleden op 9.9.1652. 

RAG, RABg, Ars., J.Roegiers, in HMGOG 27(1973)177. 

274. Franciscus de Ghelcke 
M; vermeld in 1652; op 14.9.1655 als vic. 
Verbleef als hos. in Di van c.1660 tot ? 
Overleed in Gent op 5.9.1679 als ant. 

RAG, RABg, SABg, Ars. 

275. Bruno Molin 
M Li; geboren te Houffalize; prof. op 1.4.1612. 
Vermeld als hos. in Gent c.1653 waar hij overleed op 16.11.1653. 

RABg, PB. 

276. Augustinus vanden Weyngaerde 
M; vermeld op 14.9.1655. 
Was van ? tot c.1660 vic. in Bg; ging daama tot c.1661 als hos. naar Lv.; werd 
dan Pte Gent tot 1665. Van 1666 tot 1668 was hij vic. inCh. P SM van 1669 
tot 1.7.1677. Hij wordt tot P Lv. verkozen maar weigert. Wordt weer Pte Gent 
tot c.1682. Dan vic. Bx tot? en vic. Lv. vermeld in 1685. 
Overleden als vic. te Gent op 6.9.1687. 

RAG, RABg, RAR, BX, SABg. 

277. Petrus Langhedule 
M; vermeld op 14.9.1655. Was vic. in B g 1669-1673 en vic. in Gent van 1673 
tot aan zijn overlijden op 16.5.1683. 
Misschien familie van 278. 

RAG, RABg, SABg, PB. 
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278. Bruno Langhedul 
M; vermeld als jongste monnik op 14.9.1655. 
De c.1660 zegt dat hij van proc. vic. wordt. Vermeld als proc. van 1663 tot 
c.1669.dan proc.in Di tot c.1673; in AL wordt hij hos. door de c.1673. In Gent 
weer proc.van 1674 tot 1680 en van 1690 tot aan zijn dood op 2.8.1694. 
Misschien familie van 277. 

RAG, SAG, RABg, SABg, PB. 

279. Benedictus Frotijk, alias Scolyt 
M; ingetreden ca 1659. De c.1681 benoemt hem als hos. in Ch. 
Vermeld in Gent op 7.9.1696. 
Overleden in Gent op 22.2.1715 na 57 jaar kartuizerleven. 

RAG, RABg, SABg, PB. 

280. Antonius vander Riet 
M; vermeld als proc. van c.1660 tot zeker 1663. 
Overleden op 10.6.1672. Was ook coa. 

RAG, RABg, SABg, PB, Ars. 

281. Joannes-Baptista Lippens 
M Lv.; geboren te Lille (Kempen); prof. op 19.6.1645. 
Verbleef als hos. in Gent zeker in 1660. Voor c.1664 was hij in Bx. 

RABg, PB. 

282. Franciscus Planchon 
M Bx; geboren te Doomik; prof. op 15.8.1638. 
Verbleef als hos. in Gent van c.1661 tot c.1664. 
Overleden in Bx op 10.3.1685. 

RABg, BX. 

283. Gerardus Cruysberck 
D; overleden op terugweg van het generaal kapittel naar Gent op 23 of 
24.5.1661. 

RABg, SABg, PB. 

284. Josephus Clercx 
M Di; subd. in 1652. 
Verbleef in Gent als hos. van ? tot c.1662. 
Vermoord op 6.5.1668 als proc. Di. 
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RAB, Archief Bisdom Luik, register 1652. 

285. Adrianus de Ursche, alias Ursele 
D; overleden c.1664. 

RABg, PB. 

286. Godefridus Storm 
D; overleden c.1665. 

RABg, PB. 

287. Adrianus de Creese, alias de Vreese (wat waarschijnlijker is) 
D; overleden c.1665. 

RABg, PB. 

288. Hieronymus vanden Kerchove 
M; deed vermoedelijk prof. ca 1655. 
Was coa. van c.1665 tot c.1669 en dan proc. tot c.1677. Werd Pin SM op 
1.7.1677 tot 8.6.1683 en vervolgens in An tot 1685. Weer proc. in Gent tot 
c.1689. In Bg P van c.1689 tot 6.6.1691. Opnieuw Pin An tot 1701 en dan P 
in Gent tot aan zijn dood op 2.6.1713. 
Cvs van 1702 tot+. 

RABg, SAG, RAR, RAG, PB. 

289. Joannes Bierkens 
M Lv.; geboren in Breda (Nl.); prof. in 1653. 
Verbleef als hos. in Gent van? tot aan zijn dood c.1665. 

MB, RABg, PB. 

290. Anthelmus vanden Zande, alias vander Leenen 
M Bx; prof. op 6.8.1628. 
WasP te Gent van zeker 11.8.1665 tot aan zijn dood op 14.9.1668. 

RAG, SABg, PB. 

291. Andreas de Baviere 
M; vermeld op 20.2.1668. 
Verbleef als hos. in Roermond (NL.) van c. 1673 tot ? . Was proc. van Gent van 
februari 1680 tot 1684. 
Overleden op 20.3.1707. 
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RAG, SAG, RABg, SABg, PB. 

292. Joannes Baptista van Hoorebeke, alias van Hoorenbeecke 
M; zijn vader, advocaat, was weldoener; voor 't eerst vermeld op 20.12.1668 
ofwel bij zijn intrede, ofwel bij zijn prof. 
Was hos. in Divan c.1673 tot? en vic. in Bg ca 1686; in 1691/92 was hij vic. 
in Ch. Bij zijn benoeming tot P van Sh in 1694/95 was hij vic. van Gent. In 
1696 keerde hij terug naar Gent, want was te streng in Sh. De c.1698 stuurt 
hem terug naar Gent vanuit Lv. Van 1699 tot c.1702 was hij P van SM en van 
c.1702 tot 1703 P van Bg. 
Overleed op 20.6.1722 als ant. en coa. van Gent. 

RAG, RABg, RAR, SABg, J.Long, Notitia. 

293. Constantinus Magnus 
M; geboren in Gent; zijn vader, advocaat, was weldoener in december 1668. 
C.1673 benoemt hem tot vic. in SM, maar hij gaat vrij vlug als proc. naar SA, 
waar hij verbleef van 1673/74 tot 1679. Hij werd er dan vic. tot 1690. Op 
6.6.1691 P van Bg tot 1692 en dan P Gent tot aan zijn dood op 4.10.1701. 
Cvs 1692-1695 en vis. 1695 tot+. 

RABg, RAR, RAG, PB. 

294. Hugo van Molinghen 
M Li; geboren te Dalhem. 
Was proc. Li c.1664, P van SM van 26.6.1666 tot einde 1668 en van begin 
1669 tot 1673 Pte Gent. Vervolgens P Lv. en Li. 
Over1eden 28.8.1678. 

RAR, RABg, RAG, PB. 

295. Bonaventura vande Kerchove 
M; vermeld in c.1669 die hem naar SM stuurt. 
Overleden op 29.7.1693. 

SABg, RABg, PB 

296. Bruno d'Avila 
MAL; prof. ca 1649. 
Verbleef als hos. in Gent van c. 1669 tot?. Hij was ook inCh, Di, Bg en SM 
en kreeg een zware berisping in c. 1679. 
Overleden op 17.3.1695. 

RAG, RABg, RAR, PB. 
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297. Gulielmus van Aken, alias van Auquerc 
D An; vermeld in c.1670 die hem tot c.1673 naar Gent stuurt. 
Overleden in An c.1705. 

RABg, PB. 

298. Anthelmus Counet 
M Roermond (Nl.); c.1673 stuurt hem van Li naar Gent, waar hij hos. is tot 
c.1674 die hem terug naar Roermond zendt. 

RABg. 

299. Bavo van Hulthem 
M; verbleef in ALvan? tot c.1673; dan naar Gent tot?; in Bg hos. van? tot 
c.1679 en dan naar Lv. als hos. tot ? . De c.l70 1 is ondertekend door hem als 
vic. Gent, ook die van 1702. 
Overleden op 12.12.1715 als oud-vic. en oud-sac. van Gent. 

RAG, RABg, SABg, PB. 

300. Josephus d'Oosterlynck 
M; verbleef als hos. in Bg van februari tot november 1675. Ging dan als hos. 
naar Lv. waar hij stierf op 2.12.1675. 

RABg, SABg, PB. 

301. Hugo van Nockeren 
D; overleden c.1677. 

PB. 

302. Josephus Rosseels 
M SM; was er sac. van 1663 tot c.1677; ging dan naar Gent tot? 
Overleden in SM c.1680. 

RAR, RABg, PB. 

303. Benedictus de Haese 
M; vermeld als vic. SM van 21.7.1679 tot 1683. 
Overleden als vic. van Gent op 20.4.1693. 

RAR, RABg, SABg, PB. 

304. Anthelmus Braempit 
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D; overleden c.1679. 

BP. 

305. Josephus Sadler, alias Sadeler 
D; overleden c.1679. 

PB. 

306. Hugo Bollins 
MAL; subd. op 6.4.1658. 
Overleden als hos. Gent op 29.5.1680. 
Was oud-leerling van de bollandist Papenbroch. Vertaalde heiligenlevens. 

RAA, SABg, PB. 

307. Gulielmus van Gheel 
M Di; geboren te Balen op 15.1.1645. 
Was vic. in SM in 167 4 en in Ch van c.1679 tot c.1680 en dan naar Gent tot 
? 
Overleden in Di c.1690. 

RAR, RABg, PB. 

308. Gabriel van Brussel 
M Ch; verbleef als hos. in Gent van c.1681 tot c.1686. 
Overleden inCh op 19.12.1688. 

RABg, PB. 

309. Nicolaus Boes, alias Baes 
D; overleden c.1694. 
Een Nicolaus, donaat, wordt vermeld in 1681. Zeer waarschijnlijk is hij het. 

RAG,PB. 

310. Egbertus de Wil 
M Lv.; geboren te Hulst; prof. in 1659. 
Was hos. in Gent van? tot c. 1682. 
Overleden c.1695, na verblijf in verschillende kloosters wegens ziekte. 

RAR, RABg, PB. 

311. Josephus Bennet 
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M AL; was vic. AL, vic. SM, proc. SM en werd tenslotte P van Gent ca 1682 
tot aan zijn overlijden op 8.1 0.1692. 

RAG, SAG, RABg, PB. 

312. Joannes-Franciscus de Wolf 
D; geboren te Dendermonde op 4.10.1662; doopnaam: Balthazar. Vader: 
Sebastiaan; moeder: Joanna Veerbrugge. 
Verbleef in Gent van ca 1682 tot 1690. Werd dan karmeliet, geprofest te 
Leuven op 2.3.1692 metals kloostemaam Augustinus a S.Paulo. Overleden 
op 3.3.1728 na 35 jaar priesterleven. 

Mededeling door een karmeliet. 

313. Hugo Pi rot 
M; prof. ca 1682. Vermeld op 23.9.1684 bij zijn diakenwijding in Antwerpen. 
Was hos. in Ch in 1685 en dan in Bg tot c.1689. Dan terug naar Gent. In 
1692/93 wordt hij vic. in Sh, zeker nog in 1694. De c.1695-1697 zijn door 
hem ondertekend als vic. van Gent. Weer in Sh als vic. tot c.1700 die hem 
benoemt tot P van Bg tot c.1702. Vervolgens P SM tot 19.5.1706. Dan wordt 
hij proc. in Gent tot 1708. In augustus 1708 wordt hij PinAL, maar sterft er 
op 25.11. of 3.12.1708. 

RABg, RAR, RAA, SAG, PB. 

314. Josephus Outresoene 
M; vermeld in 1685 in SM "gaende naer Brussel ad ordines". 
Overleden a1s coa. Gent op 5.12.1689. 

RAR, RABg, SABg. 

315. Paulus de Witte 
M; overleden als sac. op 16.12.1685. 

SABg, PB. 

316. Michael vander Borght 
M Bg; prof. 30.1.1675. 
Verbleef als hos. inCh, Lv., AL, SM, Bg, Gent, van? tot c. 1689, Di. 
Overleden waarschijnlijk in Bg op 4.7.1693. 
Kon schijnbaar nergens aarden. 

RABg, SABg, PB. 
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317. Anthelmus van Zele 
M; vermeld als proc. van Gent van 4.2.1695 tot 1706 en van 1706 tot aan zijn 
dood op 2.9.1712. Was proc. Bg van 1706 tot 1710. 

RAG, RABg, SAG, PB. 

318. Bruno de Cocq 
M; geboren te Gent; prof. in 1696. 
Was hos. van AL van ? tot c.1703 en van Ch van c.1703 tot c.1704. Weer in 
Gent van c.1704 tot 1710. Op 10.6.1710 werd hij proc. in SA tot 22.7.1722. 
Werd dan P in Gent van ca 1722/23 tot 1732. In An wordt hij coa. van c.1733 
tot c.1738. P in Lv. van c.1738 tot in augustus 1738. Alweer P van Gent van 
1739 tot 21.3.1745 en werd dan coa. tot aan zijn dood op 7.8.1747. 

RAG, RABg, SABg, PB. 

319. Josephus Coyniart 
M; vermeld op 7.9.1696. 
Was coa. van SA van c.1698 tot c.170 1. Keerde dan terug naar Gent en werd 
er vic. tot aan zijn dood op 18.7.1717. 

RAG, RABg, SABg, PB. 

320. Constantinus Stauthals 
M; vermeld in 1696 en 1704; als coa. vermeld op 1.5.1708 en als proc. vanaf 
1712 tot 1718. Werd weer coa. en overleed als zodanig op 2.1.1730. 

RAG, SAG, SABg, PB. 

321. Franciscus van Gauwenberghe 
M; vermeld op 7. 9.1696. 
Overleden op 26.12.1734. 

RAG, SABg, RABg. 

322. Antonius van den Haute 
M; vermeld op 7.9.1696; van 1707 tot 1717 was hij coa. en van 1718 tot aan 
zijn dood op 28.1.1725 was hij proc. 

RAG, RABg, SABg, PB. 

323. Godefridus van Hemert 
M; vermeld op 7.9.1696. 
Overleden als sac. c.1703. 
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RAG,PB. 

324. Judocus de Vree 
D; venneld als C op 1 0.2.1700, maar als D op 27.7 .1711. 
Overleden als D c.1722. 

RAG,PB. 

325. Bruno Simons 
M AL; geboren ca 1642. Was P van AL ( 1693-1696) en dan vic. in SA tot 
c.1701. Verbleef in Gent als hos. in 1701. 
Overleden als PAL op 12.10.1703. 

RABg, RAA, PB. 

326. Benedictus Talboom 
M; dia. gewijd op 29.12.1701. 
Was proc. tussen 1725 en 1733. 
Overleden als sac. Gent op 29.12.1736. 

RAG, SAG, SABg, PB. 

327. Gulielmus vander Hooven 
M Ch; deed prof. in 1683. 
Na sac. en vic. geweest te zijn inCh, was hij vic. in Sh (1697-1699). Hij keer
de terug naar Ch en kwam als hos. naar Gent van 1701 tot 1704. 
Overleed als coa. inCh op 15.1.1740. 

RABg, PB. 

328. Hugo de Clercq 
M Bg; deed prof. voor 1698. 
Verbleef als hos. in Gent van c.1703 tot 1704 en van ? tot c.1713. 
Overleden als dia. op 19.2.1728. 

RABg, SABg, PB. 

329. Joannes Nelson 
M Sh; deed prof. op 14.9.1694. 
Verbleef, zeer waarschijnlijk wegens ziekte, in Gent in 1706 als hos. 
Overleed in Sh op 20.11.1706. 

RABg, PB. 
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330. Hugo, alias Guigo, Haelterman 
D; vermeld op 7.11.1710. 
Overleden c.17 41. 

RAG, RABg, PB. 

331. Gulielmus Jansen 
D; overleden c.1714. 

PB. 

332. Gulielmus Damman 
M SM; uit het adellijk geslacht Damman de Roelins; prof. in 1687. Was proc. 
en vic. in SM en van 1706 tot 1708 P. Werd dan proc. in B g tot 1713 en P in 
Gent van 1714 tot 1723. Na vic. van SM en coa. Lv. te zijn geweest, kwam hij 
weer naar Gent als coa. in 1732. P benoemd in Bg (1732-1738), overleed hij 
op 1.4.1740 in SM. 

RABg, SABg, RAG, RAR, PB. 

333. Gulielmus Jacopsen 
M; was zeker in 1716 in Gent, want benoemd in oktober 1716 tot vic. Bx tot 
c.1719. Dan vic. in SA tot 1723. Was zeker in Gent vic. van c. 1733 tot c.1736 
en misschien later. 
Overleden op 4.3.1747. 

RABg, SABg, BX, PB. 

334. Bernardus Billet 
M; geboren te Gent; vermeld a1s vic. Bg op 5.6.1718. 
Ondertekent de c.1726, 1727 en 1729 als vic. van Gent. Was P in Lv. van 1734 
tot 1738. 
Overleed als coa. van Gent op 15.7.1742 of 1743. 

RABg, SABg, PB, Archief Dominikanen Gent nr. 2800. 

335. Gulielmus Ryngaut 
M Lv.; geboren te Lokeren; prof. in 1697. 
Was hos. in Gent van ? tot aan zijn overlijden c.1718. 

MB,PB. 

336. Joannes Haeck 
D; overleden c. 1721. 
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PB. 

337. Dionysius Geldens, alias Gelders 
M; deed prof. in 1721. 
Vermeld als proc. 1733-1742, als vic. 1750-1755 en in de c.1760 die hem coa. 
benoemt. Wordt P in november 1760 tot aan zijn dood op 9.2.1773. Was ook 
sac.op onbekende data. 

SAG, RAG, RABg, PB. 

338. Hugo Hoebens, alias Jacobus 
M; was zeker voor 1 722 prof. van Gent, want wordt op 22.7.1722 coa. in SA. 
Na er korte tijd proc. geweest te zijn, wordt hij er vic. in 1723/24 tot c.1728. 
Dan wordt hij vic. Lv., maar c.1729 stuurt hem als straf naar Ch. 
Overleden als hos. in SM op 26.8.1741. 
Zou vic. in Gent geweest zijn. 

RABg, SABg, RAG, PB. 

339. Robertus de Cock 
D; vermeld op 30.4.1727. 
Overleden c.l748. 

RAG,PB. 

340. Benedicus Bontinck 
M; deed vermoedelijk prof. ca 1724/25. 
Overleden als subd. op 19.9.1727 

RAG, SABg, RABg, PB. 

341. J oannes Geerts 
M AL; prof. ca 1695. 
De c.1728 stuurt hem op zijn verzoek van Bg waar hij hos. was naar Gent, ook 
als hos. 
Overleden in AL op 2.6.1736. 

SABg, RABg, PB. 

342. Bernardus Garemyn 
M; c.1729 benoemt hem tot P van Bg, komende uit An waar hij vic. was. Werd 
op 29.11.1732 benoemd tot P van Gent tot in oktober 1737. Werd coa. van Di 
van? tot c. 1740. Keerde terug naar Gent tot? en dan als hos. naar Ch van? 
tot c. 1750. Werd dan hos. in SM waar hij overleed op 12.11.1764. 
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RABg, SABg, PB. 

343. Ignatius de Roo 
M; vermeld op 17.12.1729. 
Overleden als coa. van Gent op 1.3.1739. 

RABg, SABg, PB. 

344. Joannes Baptista Vellenburgh 
M; vermeld in 1730. 
Overleden op 4.2.1745. 

RAG, SABg, PB. 

345. Dominicus Eeraerts 
M; geboren te Sint-Amands; deed prof. ca 1728/30. 
Was vic. inCh van c.1737 tot 17.8.1739; dan Pin Lv. tot c.1745. Pin Gent 
van c.1745 tot c.1748. Werd dan proc. Di tot c.1749 en vervolgens hos. in Bx 
tot c.1750. Keerde terug naar Gent als coa. tot 1753, werd dan vic. Bg tot? en 
vic. Sh van? tot december 1757, weer in Bg als vic. tot 1759. In Gent was hij 
zeker coa. in 1762 tot aan zijn dood op 21.5.1771. 

Archief Dominikanen Gent nr. 2801, RABg, RAG, SAG, PB, Analectes pour 
servir a l'histoire ecclesiastique de Belgique 16(1879)200. 

346. Nicolaus Fastre 
D; overleden c.1736. 

PB. 

347. Bruno Hebbelinc 
M; wordt vermeld in de rekeningen van SM van 24. en 27.6.1737. 
In Gent is hij vic. in c.1741 en proc. van 1743 tot 1746/47. Dan wordt hij vic. 
in Bg, zeker van 2.6.1747 tot c.1753 en dan vic. van Ch tot?. Terug in Gent 
als gewone monnik en er overleden op 18.12.1755. 

RAG, SAG, RAR, PB, RABg, SABg. 

348. Anthelmus Bosmans 
M Di; deed prof. voor 1714. 
Was vic. in SA ( 1728-1734 en 1735-1737). In 173 7 wordt hij P in Gent tot aan 
zijn dood op 22.7.1739. 
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SABg, RABg, RAG, PB. 

349. Bruno de Cock 
M Bg; deed prof. in 1731. 
Werd proc. in Gent op 1.5.1747 tot 1759. 
Overleden in Bg op 23.1.1777 als proc. 

RAG, RABg, SAG, PB. 

350. Jacobus van Hamme 
M Ch; geboren in Werchter op 10.2.1685; deed prof. ca 1706. 
Na heel wat functies in andere k1oosters, werd hij Pin Gent van 1748 tot 1756. 
Overleed inCh als coa. op 13.2.1758. 

SAG, RAG, PB, MB. 

351. Jacobus de Haese 
M; vermeld als sac. einde 1750. 
Overleden als sac. op 2.8.1755. 

RAG, SABg, PB. 

352. Franciscus Duto 
M Bg; geboren te Roesbrugge in juli 1726; prof. op 23.2.1751. 
Verbleef als hos. in Gent van 1753 tot 1755. Was herhaa1delijk ziek en over
teed op 23.8.1787 als "aliene d'esprit". 

ARA, RABg, RAR. 

353. Petrus Or1emans 
M Ch; deed prof. ca 10.1.1711. 
Was vic. in An (1731/32) en inCh (?-1741) en in SA (1741-c.1756), en werd 
Pin Gent van c.1756 tot aan zijn dood op 9.10.1760. 

RABg, PB. 

354. Benedictus de Backer 
M Ch; prof. in 1727. 
Verbleef zeker in Gent als sac. in 1756 tot c.1758. 
Overleden in Ch c.1782. 

RABg, RAR, PB. 
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355. Hugo Schoevaerts 
M Bx; geboren te Brussel; prof. op 25.11.1727. 
De c.1758 benoemt hem tot sac. in Gent. Van december 1759 tot aan zijn dood 
op 16.3.1763 was hij sac. in Bg. 

RAR, RABg, BX. 

356. Bruno Walraevens 
M SM; geboren te Meerbeke ca 1723; prof. op 27.5.1743. 
Was hos. in Gent c.1758 tot ? . In 1762 was hij opnieuw in Gent als hos. 
wegens gezondheidsredenen. 
Overleden bij de cellieten in Gent op 17.8.1787. 

ARA, RABg, RAR. 

357. Joannes Baptista Luyckx 
M Bx; geboren in Tumhout in december 1728; deed prof. op 10.1.1752. 
Was vic. in Gent tussen 1759 en 1762. Had verschillende belangrijke functies 
in de Vlaamse kartuizen. Was na de opheffing in 1783 diocesaan priester in 
Brussel. 

ARA, BX, RABg, Archief Dominikanen Gent nr 2797 en 2798. 

358. Jacobus Piersens 
M Bg; deed prof. op 1.5.1723. 
In Bg en Di was hij proc. In Gent was hij proc. van 1760 tot 1761/62. 
Overleed in Bg als coa. begin 1770. 

RABg, RAG, SAG, PB. 

359. Antonius Le Lievre 
MAn; geboren te Borgworm op 19.9.1732; deed prof. op 18.2.1760. 
Werd vic. in Gent in 1761/62 tot 1763. 
Verbleef in An in 1783. 

RAR, ARA, RABg. 

360. Joannes Baptista vander Meersche 
D; overleden c.1762. 

RABg, PB. 

361. Franciscus Libert 
M; geboren te Leuven ca 1740; doopnaam Henri-Frans; prof. op 11.6.1763. 
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Was sac. van An van 1767/68 tot 1770; dan proc. in Gent tot 1783 en opnieuw 
van 1790 tot 1792. 

RAG, SAG, RABg, ARA. 

362. Bruno van Acker 
M; geboren te Lokeren op 14.7.1743; deed prof. op 16.2.1765. 
Was vic. in B g van 16.11.1771 tot december 1772; dan terug naar Gent, maar 
in 1775 naar Lv. als proc. tot aan de opheffing in 1783. Ging dan als wereld
lijk priester inwonen bij zijn familie in S.Niklaas. 

ARA, RABg, Archief Aartsbisdom Mechelen, fonds Kartuizers, doc. 2. 

363. Bernardus Pissoet 
M; geboren te Laken ca 1741; doopnaam Michel; prof. op 20.8.1766. 
Verbleef steeds in Gent. Was er ook in 1790-1792, hoewel ziek ("goutte et 
humeurs sciatiques"). Was in 1794 wereldlijk priester in Gent. 

RAG,ARA. 

364. Anthelmus Schuermans 
M Bx; geboren te Anderlecht in oktober 1728; deed prof. op 23.2.1755. 
Was gedurende korte tijd vic. van Gent in 1766. Keerde dan terug naar Bx 
waar hij vic. was tot aan de opheffing in 1783. 

RAR, ARA, RABg, BX. 

365. Benedictus Coucke 
M; geboren te Markegem op 2.2.1744; doopnaam: Karel-Filip; deed prof. op 
8.7.1767. 
Vader: Egidius; moeder: M.Theresia van Belleghem die nog leefde op 102-
jarige leeftijd bij het overlijden van haar zoon kartuizer. 
Was sac. in Lv. in 1780 tot aan de opheffing in 1783. Was van 1790 tot 1792 
in de Gentse kartuis. In 1797 verbleef hij in de Veldstraat a1s priester verbon
den aan de S. Veerlekerk. 
Overleden op 22.2.1806 in Dentergem. 

RAG, ARA, Archief Aartsbisdom Mechelen, fonds Kartuizers, doc. 2. 

366. Josephus van Rossem 
M; geboren in Sint-Gillis-Waas in 1743; doopnaam: Bernard; deed prof. op 
8.6.1769. 
Was vic. in 1783. Bereidde de terugkeer van de monniken voor in 1790. Was 
in 1794 priester van Sint-Baafs. Op 27.2.1799 in de gevangenis wegens wei-
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gering de eed af te leggen. Kwam vrij op 11.9.1799. In 1801 kapelaan van 
Sint-Baafs. 
Overleden op 22.5.1810. 

ARA,RAG 

367. Joannes Baptista de Naeyer 
M SM; vermeld in SM vanaf 1734. 
Was hos. van Gent van ? tot aan zijn dood c.1771. 

RABg, RAR, PB. 

368. Dominicus Bracke 
M; geboren in Schellebelle ca 17 46; deed prof. op 8.1 0.1772. 
Was aanwezig in 1783 en ook van 1790 tot 1792. 

ARA,RAG. 

369. Martinus Melaerts 
MAL; geboren te Antwerpen; deed prof. in 1744. 
Was vic. in Ch en Bg, rec. en P in SM, P in Lv. en dan P in Gent van 6.3.1773 
tot aan de opheffing in 1783. Werd wereldlijk priester in Gent tot aan zijn 
overlijden c. 1791. 
Was cvs 1761-1763 en vis. 1763 tot 1783. 

RAG, ARA, BX. 

370. Bruno van Heusden 
M; Petrus Antonius werd geboren te Antwerpen op 3.6.1738 als zoon van 
Andreas en Barbara Pellicaens. Onderwijs bij de jezu'ieten in Antwerpen. 
Studeerde nog 3 jaar elders. Trad in bij de jezu'ieten op 11.11.1760. Na de 
opheffing van de jezu'ieten in 1773, werd hij kartuizer in Gent; prof. op 
29.5.1776. Ca 1778 werd hij vic. in Lv.tot 1783. Hij werd subd. gewijd daags 
na zijn prof. 
In 1783 nam hij zijn intrek bij de pastoor van Vossem; dan bij zijn vriend 
Willem de Becker te Leuven. 
Overleden op 10.11.1797. 
Auteur van gelegenheidsgedichten o.m. over de restauratie ven de Gentse kar
tuis, uitgegeven door P.C.Cassier in 1856 te Antwerpen. 

RAG, ARA, Archief Aartsbisdom Mechelen, fonds kartuizers, doc. 2. 

371. Antonius Coppens 
M; geboren in Heikruis ca 1743; prof. op 29.5.1776. 

187 



JAN DE GRAUWE 

Was steeds in Gent. Bereidt de restauratie voor op 30.7 .1790. Verbleef als 
wereldlijk priester te Gent zeker op 29 .1.1800. 

RAG,ARA. 

372. Jacobus Masquillier 
M; geboren in Gent op 25.3.1750; deed prof. op 11.8.1776 na jezui'et te zijn 
geweest van 1770 tot 1773. 
Was sac. bij de opheffmg in 1783. Was lid van het klooster van 1790 tot 1792. 
Overleden in 1814. 

ARA,RAG. 

373. Petrus-Franciscus Drieghe 
M; geboren in Kalken ca 1754; deed prof. op 16.5.1778. 
Na de opheffing verbleef hij als wereldlijk priester in Kalken. Was lid van het 
klooster van 1790 tot 1792. Keerde daarna terug naar Kalken. 

ARA,RAG. 

374. Philippus Volbrecht 
M; geboren te Gent ca 1754; doopnaam: Livinus; deed prof. op 8.12.1778. 
Was in Gent bij de opheffing en werd opnieuw lid van het klooster van 1790 
tot 1792. 
Was nog in Ieven in 1794. 

ARA,RAG. 

7. Nabeschouwingen 

De kartuizers vormen de strengste kloosterorde van de katholieke kerk. Zo 
wordt elke nacht de slaap onderbroken voor het volledig zingen van metten en 
lauden; er wordt nooit vlees gegeten; slechts eenmaal per dag is er een volle
dige maaltijd; eenmaal per week is er "abstinentie" d.i. slechts brood en water 
als voeding voor de he1e dag; de eenzaamheid van de eel enz. Dit is een van 
de redenen waarom ze nooit talrijk geweest zijn. Dat moeten we in ons ach
terhoofd houden om de lage rekruteringscijfers te begrijpen. 

We onderscheiden in onze beschouwingen steeds twee perioden: de eerste van 
1328 tot 1578, buiten de stad Gent en de tweede van 1584 tot 1783 en 1790-
1792 binnen de stad. 

Tijdens de eerste periode waren er 199 religieuzen die professie aflegden in 
de Gentse kartuis en 22 die uit andere huizen kwamen, de "hospites". In de 
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tweede periode waren er 91 professen van Gent en 63 hospites. We kunnen 
deze perioden nog verder opsplitsen en stellen vast dat vooral in de 14de en 
15de eeuw de rekrutering vrij groot was. In de 16de eeuw daalde het aantal 
professies sterk. Tijdens de tweede periode hemam de rekrutering pas beter 
vanaf ongeveer 1650. Naar het einde toe (1750-1778), was er opnieuw een 
verbetering. Maar er waren ook heel wat hospites tijdens deze periode en dan 
vooral in bet begin. Het is evident dat andere huizen moesten helpen bij het 
bevolken van de Gentse kartuis. 

Van een aantal monniken konden we de leeftijd bij hun overlijden vaststellen: 
40 jaar oud:3; 45 j.: 1; 57 j.: 1; 59 j.: 1; 61 j.: 2; 62 j.: 2; 64 j.: 2; 65 j.: 2; 67 
j.: 2; 69 j.: 1; 71 j.: 2; 72 j.: 1; 73 j.: 1; 75 j.: 1. 

We hebben ook van verscheidene religieuzen de duur van hun verblijf in de 
orde kunnen bepalen. We weten ook dat ze geen professie mochten afleggen 
voor ze ten voile twintig jaar oud waren. Zo kunnen we ook enigszins de voor
gaande cijfers aanvullen, maar we mogen natuurlijk niet vergeten dat sommi
gen op enigszins gevorderde leeftijd intraden en dat de opheffing van 1783 
een abrupt einde stelde aan bet kartuizerleven van de toenmalige monniken. 3 
jaar in de orde: 1; 4 j.: 1; 5 j.: 2; 7 j.: 2; 9 j.: 2; 10 j.: 2; 11 j: 1; 12 j: 2; 13 j.: 
1; 15 j.: 1; 16 j.: 1; 17 j.: 2; 18 j.: 4; 19 j.: 2; 20 j.:2; 2l:j.: 1; 22j.: 2; 23 j.: 1; 
24 j.: 1; 26 j.: 3; 27 j.: 3; 28 j.: 2; 29 j.: 1; 30 j.: 3; 31 j.: 2;32 j.: 3; 35 j.: 1; 36 
j.: 3; 37 j. 3; 38 j.: 2; 39 j.: 2; 40 j.: 2; 41 j. 4; 42j.: 2; 43 j.: 2; 45 j.: 2; 46 j.: 
2; 47 j.: 3; 48 j.: 2; 49 j.: 4; 50 j.: 2; 51 j.:l;52 j.: 5; 53 j.: 
1; 54 j.: 2; 55 j.: 2; 57 j.: 1; 58 j.: 2 en 61 j.: 1. 

De hierboven verme1de "late roepingen" die we konden terugvinden zijn de 
volgende: in de eerste periode waren er zes reeds priester bij hun intrede; drie 
kwamen uit een andere kloosterorde; twee hadden universitaire studies 
gedaan en van twee wordt gezegd dat ze op latere leeftijd intraden. In de twee
de periode was er een reeds priester, een deed universitaire studies en twee 
kwamen uit een andere kloosterorde. 

Wat het sociaal milieu betreft, hebben we volgende inlichtingen: in de eerste 
periode: afkomstig uit de adel of de zeer welstellende burgerij: dertien; uit de 
gegoede burgerij: twintig. In de tweede periode: zeer rijke burgerij: drie en 
gegoede burgerij: een. 

De geografische afkomst van sommige religieuzen is gekend. We stellen vast 
dater elf uit Oost-Vlaanderen komen tijdens de eerste periode en dertien in de 
tweede periode. Uit West-Vlaanderen komen er zes en twee, resp. eerste en 
tweede periode. Uit het buitenland waren er zes in de eerste periode. In de 
tweede periode waren er drie uit Brabant en een uit Antwerpen afkomstig. 
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Ten slotte nog de verdeling over de verschillende soorten kartuizers: profes
sen van Gent: tweehonderdelf koormonniken, dertien conversen, eenenzestig 
donaten en vijf reddieten. Hospites: tweeentachtig koormonniken en twee 
donaten. 

Deze beschouwingen zijn natuurlijk onvolledig en laten allerlei interpretaties 
toe. Zo zijn er de auteurs, de "lastige" en de "uitstekende" religieuzen, de ver
houding tussen de economische en politieke situatie van Gent en de rekrute
ring enz. 

Ik laat het echter aan onze nakomelingen over hier uitgebreider op in te gaan. 
Ik ben steeds tot verdere hulp bereid. 
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Bijlage 1. 

RAG, Oud Archief Bisdom Gent, nr. CIX 3C6 124 

Op de keerzijde: gheregistreert inden grooten ligger fO Illc 1 i 

"Sur la Remonstrance faicte au Roy nre Se de Ia part des Prieur et Religieux 
des Chartroux a Gand presentement refugiez chez les Chartroeux de St. Orner 
en Ia Comte d' Arthois, con tenant Que leur monastere quilz aviont lez ladicte 
ville de Gand est enthierement destruyct et ruyne, les materiaulx esgarez et 
emportez par les sectaires de maniere qu'il n'y a face de cloistre, ny apparen
ce d'y pouvoir construyre quelque bastiment de nouveau qui pourroit servir a 
I' observance de la profession desd. religieux, par n 'a voir le moyen bastant a 
ce faire par ou leur sera necessaire quelque aultre lieu convenable pour y resi
der et vivre monachalement et conventuellement lorsque (par la grace de 
Dieu) ladte ville de Gand sera reduycte en la deue obeissance de sa Majeste 
Tellement que I edt Prieur ( considerant que le cloistre et lieu diet vulgairement 
Meerhem audt Gand, auquel souloyent demourer aulcuns freres du tiers ordre 
de St. Francois est situe en lieu abstract bien duysant a leur profession et que 
tous iceulx freres sont presentement reduictz a ung seul, nomme frere Gillez 
vander Meersch aussi refuge sans moyen ou apparence de pouvoir aulcune
ment remectre et restaurer ledt lieu at este meu d'entrer en amiable commu
nication et accord avec ledt. frere Gilles seul survivant lequel se voyant desti
tue de tout espoir et moyen pour la pouvrete de sondt cloistre de pouvoir onc
ques faire les reparations et nouveaux bastimens necessaires si comme de cha
pelle ou eglise au lieu de celle par les hereticques ruynee, ny mesmes de se 
pouvoir entretenir, principallement durant son refuge, a voluntairement quicte 
sondt lieu et cloistre au prouffict des supplians pour eulx et leurs successeurs, 
ce toutefois moijennant son entretien et alimentation, dont neantmoins leur est 
necessaire 1' aggreation de sa Majeste et apres de St. Pere le Pape. 
Ce considere et qu'il nya fondateur ny superieur immediat dudt lieu ou cloi
stre, aussi que parde~a ne sont aultres religieux de tel ordre, Mesmes que puis 
naguerres le couvent d'icelluy ou semblable ordre situe en Ia ville de Mons en 
haynnault, estant aussi reduyct a ung seul frere laicq, at este par son consen
tement et moyennant son entretien accorde au prelat de St. Adrien, tant avec 
1' aggreation de sa Majeste que depuis par confirmation de nre dt St. pere le 
Pape/ Ce que seroit encores advenu au regard daultres cloistres, estant celluy 
du mesme ordre a Dixmude (duquel aussi ne restoit qu'ung frere laicq assig
ne aux freres mineurs illecq et celluy de Brugelette aux Carmelites a 
Valenchiennes comme les suppliants letout entendent Prient iceulx suppliants 
treshumblement que sa Majeste soit servie de leur consentir ledt lieu et cloi
stre diet meerhem, ainsi qu'il est situe en conformite de I' accord faict par ledt 
prieur au nom que dessus, avec ledt seul survivant, Et ne fauldront lesd sup
pliants lors d'envoyer pour le consentement de nredt St pere le Pape, et aut 

191 



JAN DE GRAUWE 

mesme effect faire toute poursuicte necessaire, ayans premierement 1' accord 
de sa dte Majeste pour lequel aultre fois ilz supplient preallablement en toute 
humilite afin que ledt consentement de nredt St pere le pape (quilz pourriont 
impetrer a grandz depens de solicitudes) ne leur devienne infructueux par le 
moyen daultres qui les pourriont prevenir devers sa Majeste, cependant que a 
grand peine et travail ilz seriont empeschez de solliciter a Rome (SAdte 
MAJESTE ayant surce eu l'advis de ceulx de son conseil en Flandres) Et le 
tout veu consent, et en tant qu 'en elle est, aggree la translation du lieu et 
monastere de Meerhem pour et au prouffict desds Remonstrans Et pour y eri
ger leur cloistre selon lusaige de leur ordre, charge de l'entretenement de frere 
Gilles vander Meersch, religieux dudt Meerhem selon quentre eulx il est con
venu et contracte. Le tout a condition expresse d'en obtenir la confirmation 
de nre St. pere le Pape et non aultrement. Faict en la ville et cite de Toumay 
le vingte septiesme jour du mois de septembre I' an XVc octante trois. 
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DE BEWONERS VAN DE GENTSE KARTUIZE KONINGSDAL 

Bijlage 2 

RAG, uit Archief Bisdom Gent CIX 3 C6 II 16 (184) 

Actum den 27en 7bre 1790 ten huyse van den heer Canoninck en penitencier 
Bemaert ter saecke naerschreven gecommitteert beneffens den heer pastorele 
Bast ende den advocaet de brabandere, bij de geestelijcke jointe ter adjunctie 
van commissarissen van den staet aengestelt tot erstellinghe der Cloosters. 
Sijn gecompareert als expresselijck geroepen, beneffens aile de members, de 
heeren van het clooster der chartreusen in gend, te weten de heeren Van 
Rossem vicarius, Libert procurator, Coucke, Bracke, Drieg, Masquillier ende 
Coppens, aen dewelcke vooren gehouden sijnde dat de jointe voorseijt, bereed 
was hun clooster te erstellen, datter alreede ten dien eijnde ende op hun ver
soeck, door de hooghmogende heeren Staeten was toegestaen, provisionelijck 
te lichten ende het goed van het Clooster te belasten, met de somme van 9000 
guldens courant, ende gevolgentlijck, dat het convenierde het Clooster soo 
haest mogelijck te erstellen, ende het selve gedaen dat sij sich daer in souden 
hebben geretireert, -waer op sij te kennen hebben gegeven sulcks sonder uijt
stel te sullen effectueren ende sich daer in, naer gedaene noodige reparatien te 
sullen begegeven, ende ondertusschen van de genomen maetregelen part te 
sullen geven aen hunne respective overste, ende hebben de voorseyde heeren 
chartreusen tot het doen derlichtinghe ende belastingen hier vooren breeder 
geroert, gecommitteert de heeren Libert procurator ende Masquillier, de welc
ke oock bij desen worden gecommitteert tot het effectueren der restauratien 
ende reparatien van het Clooster alles onder het opsicht ende toestemmming
he van de gemelde jointe. Actum date als vooren. 
B.Van Rossem pbr, C.P.Coucke, A.Coppens, Hr Franc. Libert, J.Masquilier, 
P.J .Drieghe, 
D.Bracke 

Ten voom. daegen is deze in de jointe gerapporteert en in aile haere pointen 
geapprobeert. Ita est C.De Backer, seer. 
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